

NÉPÚJSÁG

2025. június 6., péntek
LXXVII. évfolyam
125. (21991.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁴⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

A kártyákat a lakótársulásokon keresztül osztják ki a lakóknak

Elkezdték az okos hulladékgyűjtő szigetek felállítását



Fotó: Nagy Tibor

Elkezdődött Marosvásárhelyen az úgynevezett okos hulladékgyűjtő szigetek kihelyezése. Tegnap Gombos Csaba városmenedzser a Tudor negyedben, a Bucsin utcában mutatta be a sajtó képviselőinek a szelektív hulladékgyűjtést elősegítő, zárt konténeregyüttest, amihez csupán kártyával lehet hozzáférni. A héten további 16 hulladékgyűjtő sziget kerül a helyére a város egyes tömbháznegyedeiben. A lakók a tulajdonosi társulásokon keresztül

kapják meg a konténereket nyitó kártyákat. Az önkormányzat tervezi, hogy egy következő lépésben térfényképező kamerákat szerelnek ezen szigetek környékére, hogy elcsípjék azokat, akik esetleg megpróbálják megrongálni a korszerű hulladékszigeteket.

Menyhárt Borbála

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje idejében megújítani előfizetését! Ha előfizet, biztosan kézhez kapja, féláron, mint ha megvásárolná!

Indul az idény Marosszentgyörgyön

Megérkezett június és vele együtt a felmelegedés is, így a strandok is nyithatnak.

4.

Újabb hatvan napra eltiltanák feladatai gyakorlásától Soós Zoltán polgármestert

Egyelőre még nem térhet vissza a marosvásárhelyi önkormányzat élére Soós Zoltán polgármester, ugyanis szerdán az Országos Korruptióellenes Ügyészség (DNA) úgy döntött, hogy újabb hatvan nappal meghosszabbítja azokat a korlátozó intézkedéseket, amelyeket korábban a városvezető ellen rendeltek el.

4.

Bolyai János és a Magyar Tudós Társaság (MTA)

Sajnos csak a legkiválóbb, leghíresebb tudós maradt ki az MTA tagjai sorából, és ez Bolyai János!

5.

Szolgáltatásaink:

- > kontaktlencse-felírás és rendelés
- > ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- > mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- > a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupil-látógítás nélkül, távolsági fotózással)
- > kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- > korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen kerettípusba bedolgozunk (plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával))
- > szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- > új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- > terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására

Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

OPTICA

INGYENES FIZIOTERÁPIA küldőpapírral!

JÚNIUSI AJÁNLAT:

+ 2 NAP BÓNUSZ INGYEN

- Ingyenes kivizsgálás és kezelés küldőpapírral
- performáns és modern gépek
- fiatal és jól képzett személyzet

Marosvásárhely, Hadsereg tér 45. szám

Tel. 0772 070 391

JÚNIUS

6

PÉNTEK

Ma NORBERT,
holnap RÓBERT napja

Az év 157. napja, hátravan 208 nap

IDŐJÁRÁS

Délután helyi zivatarok

Hőmérséklet:
max.: 30 °C
min.: 16 °C

naptár

Isten éltesse!

RÓBERT: a germán Hrodebert, Rodebert nevek­ből kialakult férfinév, a jelentése dicsőség, hírnév + fényes, híres. Női párja: Roberta, Robertin.

VALUTAÁRFOLYAM
BNR: 2025. június 5.

1 €	5,0537 lej
1 \$	4,4272 lej
100 Ft	1,2520 lej
1 g arany	482,1625 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai		
26, 7, 15, 35, 40 + 11	NOROC PLUS: 8 3 6 9 7 1	
39, 34, 8, 16, 9, 23	SUPER NOROC: 9 2 4 4 1 8	
37, 19, 6, 47, 15, 44	NOROC: 3 9 1 6 4 2 9	

MEGYEI HÍREK

Zarándoklat a csíksomlyói búcsúra

Számos Maros megyei római katolikus plébániáról szombaton kora reggel 4-5 órakor indulnak az autóbuszok Csíksomlyóra. A pünkösdi búcsú időszaka június 6-án, pénteken 18 órakor szentmisével kezdődik, amelyet a kegytemplomban egész éjszakán át tartó virrasztás követ. Szombaton 5.30 órától folyamatos gyóntatás és áldoztatás van a ferences kolostor négyszögletű udvarában. A szentmisék reggel 7-kor és 8-kor vannak a kegytemplomban. A kordon a főpapság vezetésével 10.30-kor indul a csíksomlyói ferences kolostor elől. Az ünnepi szentmise 12.30-tól lesz a Hármashalom oltárnál. A búcsú szónoka P. György Alfréd kamilliánus atya lesz. Vasárnap a kegytemplomban reggel 7 és 8 órától, 10.30 és 18 órakor kezdődik a szentmise, majd folyamatos áldoztatás és gyóntatás lesz a kolostor négyszögletű udvarában. Hétfőn 8-kor, 10.30-kor és 18 órától tartják a szentmisét.

XXI. kardiológiai továbbképző

A Szent Balázs Alapítvány szervezésében kerül sor a XXI. kardiológiai továbbképzőre június 13-án, pénteken 18 órától a Studium Hub földszinti előadótermében (Bolyai tér 15. szám). Meghívott dr. Zámolyi Károly professzor. A téma a hirtelen szívhalál. Az előadásra elsősorban orvos-tanhallgatókat és rezidenseket várnak, de további érdeklődőkre is számítanak. Szombaton 10-14 óra között a mikrobiom és a kardiiovaszkuláris betegségek, a pitvarfibrilláció lesz a téma. Továbbá arra adnak választ, hogy valós-e a beteg félelme tenziókiugrás esetén.

Dr. Máté Gábor Marosvásárhelyen

Június 20-án 19 órától a Marosvásárhelyi Nemzeti Színházban dr. Máté Gábor A szabadság útjai – Trauma, függőség és gyógyulás egy mérgező társadalomban címmel tart előadást. A tőle megszokott együttérzéssel tárja fel az elme, a test és a lélek összefonódását, hogy rávilágítson az emberi szenvedés mélyebb okaira és az emberi ellenálló képesség természetére. A kora gyermekkori tapasztalatok hatásairól, a trauma és a függőség kapcsolatáról szóló úttörő kutatásaira támaszkodva kínál utat a gyógyuláshoz és a személyes fejlődéshez. Jegyek az eventim.ro oldalon válthatók.

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Baricz Lajos

Pünkösöd ünnepén

Pünkösöd ünnepén kiáradt a Lélek, és betöltötte lángjával a házat, megkaphatta őt minden egyes lélek, mert mindenkire ő egyaránt áradt.

Az apostolok, kik mostanig féltek, a Lélek által lettek egyből bátrak, bár mostanig mind elrejtőzve éltek, nem féltek többé, hittel előálltak,

s Jézus Krisztusról tanúságot tettek, vagyis küldöttek, apostolok lettek, és arról beszéltek, Jézus Krisztus él,

ki a világ végén újra visszatér, élőket, holtakat számadásra kér, a benne bízóknak jutalmat ígér.

2025. május 14.

Elektromos autó égett le

A marosludasi és dicsőszentmártoni tűzoltókat június 5-én, csütörtökön 15 óra körül egy elektromos autóban keletkezett tűz oltása végett Marosludasra, a Május 1. utcába irányították. Sajnos a beavatkozás ellenére az autó teljesen megrongálódott.



Fotó: ISU

Teherszállító borult fel



A segesvári tűzoltókat június 4-én, szerdán délután Szászkézdre egy közúti balesethez irányították azt követően, hogy egy teherautó borult le az úttestről. Két felnőtt enyhébb sérüléseket szenvedett. Egyiküket a segesvári sürgősségi kórházba szállították, a másik vizs-zautasította a kórházi kezelést. A teherautó nem szállított veszélyes árut, de a tartályból gázolaj szivárgott. A tűzoltók gyors beavatkozásának köszönhetően sikerült megállítani az üzemanyag szivárgását – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya. (sz.p.)

Örömhír: A sok lesújtó és szomorú esemény között fénysugárként tör utat az élet szava. Nem is akármilyen élet, hanem az örök élet megmentő szava. Isten szeret! Ezt üzeni ma neked! Nincs veszve minden... „Még ha a halál árnyékának völgyében járok is, nem félek a gonosztól, mert te velem vagy.” (Zsolt 23:4a) „Közel van az Úr a megtört szívűekhez, és a sebzett lelkűeket megsegíti” – hallatszik újból az Úr üzenete. Most Marosvásárhelyen június 12-15. között, 18 órai kezdettel, nagy szeretettel várunk evangelizációs nyílt alkalmakra a baptista imaházba (Tudor Vladimirescu u. 50.sz.), hogy közösen hallgathassuk meg, mit üzen Isten számunkra.

Vendég lelkipásztoraink, Mezei Ödön, Tóth Attila, Györfi Tóbiás és Borzási István segítenek minket abban, hogy a kérdésekre választ kapjunk, ők tolmácsolják Isten üzenetét, amely személyes üzenet is lehet számodra. Hogyan? Úgy, hogy Isten ismer, tudja, mire van szükséged, és törődik veled. Próbáld ki! Tegyel egy lépést Isten felé, és Ő tízet tesz feléd!

RENDEZVÉNYEK

Táborzárás és könyvbemutató Marosszentgyörgyön

Szombaton 18 órakor kezdődik a marosszentgyörgyi Szent Lukács-festőtábor záró szentmiséje, amelyben 25 festő vett részt. A szentmise után a tanácsteremben Czirjék Lajos megnyitja a táborban készült alkotásokból rendezett kiállítást. Utána bemutatják az Autori de carte... című Ilarie Gh. Opriș, Moldovan Irén Mária és Baricz Lajos szerkesztésében megjelent könyvet, melyet 28 képzőművész munkája díszít.

Kabdebó Tamás – a magyar irodalom nagykövete

Budapest–Guyana–Dublin: Kabdebó Tamás – a magyar irodalom nagykövete címmel tart előadást a felvidéki Demcsik Norbert – Kabdebó Tamás utolsó személyi titkára – június 11-én, szerdán 18 órai kezdettel a Studium Hubban (Bolyai tér 15.). Kabdebó Tamás erdélyi örmény származású emigráns magyar író/fordító, művészettörténész, egyetemi könyvtárigazgató, Magyarország egyszemélyes kulturális

nagykövete. Budapesten született, 1956 őszén emigrált Angliába, 1969-ben Guyanában a georgetowni egyetem könyvtárának alapítója és első vezetője lett. 1972-ben költözött vissza Angliába, londoni, majd manchesteri könyvtárakban dolgozott. 1962-ben Geman Hungaria címen walesi nyelven adott ki magyar prózai antológiát. József Attila, Illyés Gyula válogatott költeményeinek angol fordítását rendezte sajtó alá. 1976-ban Hundred Hungarian Poems címmel Manchesterben adott közre magyar költői antológiát. Verseinek kétnyelvű kötetét Kétszívű – Twohearted címmel 1973-ban jelentette meg. Több irodalmi kötet szerzője. A Marosvásárhelyi Örmény-Magyar Kulturális Egyesület rendezvényére a belépés ingyenes.

Aranylakodalom – 2025

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal idén is megszervezi az aranylakodalmat azoknak a helyi pároknak, akik 50 évvel ezelőtt, 1975-ben kötöttek házasságot. Az eseményre június 27-én kerül sor. Jelentkezni június 20-ig lehet a polgármesteri hivatal kulturális osztályán, a 77-es teremben. Szükséges iratok: a személyi igazolvány másolata, a házassági anyakönyvi kivonat. Az eredeti dokumentumokat is be kell mutatni. A jelentkezőknek marosvásárhelyi lakcímmel kell rendelkezniük.

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP

Kiadja az IMPRESS KFT.

FŐSZERKESZTŐ:

Karácsonyi Zsigmond

FŐSZERKESZTŐHELYETTES:

Vajda György

LAPSZERKESZTŐ:

Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.

Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujas.ro

SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. Internet: www.e-nepujas.ro E-mail: nepujas@e-nepujas.ro

Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.

A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.

Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.

Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

642357800069

ISSN 1220-3475 (print);
ISSN 1584-3238 (online)

Megnyitják Transzfogarasi-hágót

Június 6-ától, pénteken reggel 7 órától megnyitják a közúti forgalom számára a DN7C úton a Transzfogarasi-hágót.

A Fogarasi-havasokon átvezető magashegyi út sajátosságai miatt csak 7– 21 óra között lehet közlekedni. Kedvezőtlen időjárási körülmények esetén az útszakaszt ideiglenesen lezárhatják. Azokat, akik a Transzfogarasi úton közlekednek, arra kéri, hogy ne közelítsék meg a medvéket, amelyekkel az útvonalon találkozhatnak, mivel a vadállatok kiszámíthatatlanul reagálhatnak, és a kirándulók testi épsége vagy akár az élete is veszélybe kerülhet. *(pálosy)*



Fotó: DRDP

Nincs hirtelen beszakadásra utaló jel a régi parajdi bányánál

Nem jelent meg újabb, a régi bánya hirtelen beszakadására utaló jel a vízzel elárasztott parajdi sóbányánál a csütörtöki mérések szerint – közölte Petres Sándor Hargita megyei prefektus.

A kormány területi képviselője az Agerpres jelentése szerint elmondta: a régi bányánál jelentkező kisebb beomlások azt mutatják, egyre bizonyosabb, hogy nem hirtelen szakad be a teteje. Hozzátette, hogy a hatóságok erre is felkészültek, és a védelmi intézkedések, kikapcsolások továbbra is érvényben maradnak.

Constantin Dan Dobrea, az Országos Sóipari Társaság (Salrom) igazgatója aláhúzta: az egyre valószínűbb beomlás a régi bányánál történik, ahol 40 éve nem folyt kitermelés. A Korond-patak által elárasztott terület egyre bizonyosabb, hogy beomlik, mivel naponta jelennek meg új

kráterek, vagy a régiek nőnek, de ez a lassú folyamat épp a hirtelen, egy darabban való beomlás veszélyét csökkenti. Közölte: a külföldi és hazai szakértők a Telegdy-bányában és a turisztikai részlegen összegyűlt sós víz eltávolítására keresik a megoldást, hogy ismét el lehessen kezdeni a termelést, és látogathatóvá tudják tenni a bánya ezen tárnait.

Hangsúlyozta: mindent megtesznek a két bányarész megmentése érdekében, mivel erre van esély, de hogy mekkora és mennyi idő kell hozzá, nem tudta megmondani, ugyanis folyamatosan változik a helyzet.

Az igazgató szerint a felszínen nin-

csenek arra utaló jelek, hogy a két bányarésznél stabilitási gondok lennének, de a víz eltávolításakor arra is figyelni kell, hogy a beavatkozás ne okozzon nagyobb bajt, és ne veszélyeztesse a bánya szerkezeti stabilitását.

A prefektus kérte az embereket, ne reptessenek drónokat a sóbánya térségében, mivel ezzel akadályozzák a drónokkal is méréseket végző szakemberek munkáját.

Az állami tulajdonban lévő Salrom működtette parajdi sóbányába a múlt hét elején tört be ismét a felette folyó Korond-patak vize. Az áradat néhány nap alatt teljesen elöntötte a bánya valamennyi részét, a légúti betegségek kezelésére és látogatók fogadására kialakított turisztikai szintet és a legújabb, Telegdy-bányát is. *(MTI)*

Elindult a 12. Boldogasszony zarándokvonat Budapestről a csíksomlyói pünkösdi búcsúra

Elindult a csíksomlyói pünkösdi búcsúra a 12. Boldogasszony zarándokvonat csütörtök kora reggel a budapesti Keleti pályaudvarról.

A zarándokvonat ünnepélyes búcsúztatóján *Nacsa Lőrinc*, a Miniszterelnökség nemzetpolitikai államtitkára arról beszélt, hogy a zarándoklat résztvevőit, akik a magyarság egyik fontos lelki központjához tartanak, a béke és a nemzetünk jövője melletti kiállás jellemzi. Csíksomlyón imádkozni fognak a nehéz helyzetbe került parajdiakért, a háromszéki árvíz sújtotta településekért – mondta.

Az államtitkár kiemelte, hogy a zarándoklatok fontosak, mert mindig túlmutatnak önmagunkon: a személyes kéréseinken és problémáinkon túl fontosabb célokért tudunk imádkozni. „Ilyen veszélyes és turbulens időkben szükség van arra, hogy az iránytűnk helyesen legyen beállítva” – fogalmazott Nacsa Lőrinc, hangsúlyozva: az iránytű

mindig a magyarság hite, a béke iránti vágya, az összefogás felé mutatott.

Nacsa Lőrinc hangsúlyozta: mi nemzetben gondolkodunk, és a nemzetnek szüksége van azokra a támpontokra, amelyek alapján ki tudja jelölni az útját és az értékeit meg tudja élni. A család, a munka, a hit, a biztonság olyan értékek, amelyekért érdemes kiállni – mondta. Hozzátette: ezek az értékek jelenleg támadás alatt vannak.

Laskay Lóránt, a MÁV-csoport üzleti vezérigazgató-helyettese közölte: a Misszió Tours Utazási Iroda és a MÁV-csoport 2011 óta harminc zarándokvonatot indított és mintegy 23 ezer utast juttatott el hazai és nemzetközi zarándokhelyekre.

Céljuk, hogy a lehető legszélesebb kör számára tegyék elérhetővé a lelki feltöltődést – jelentette ki.

Csáky Csongor, a Rákóczi Szövetség elnöke elmondta: a szövetség egyik legnépszerűbb programjává vált a csíksomlyói zarándoklat, és idén három-

száz fiatal szállhatott fel a zarándokvonatra.

Ők magyarországi, felvidéki, kárpátaljai középiskolások, és csatlakoztak hozzájuk Ausztráliából és az Egyesült Államok diaszpórák közösségeiből is fiatalok – közölte.

A vonatot és az utasokat megáldó *Varga Lajos* váci segédpüspök, a zarándokvonat lelki vezetője arról beszélt, a zarándoklat – amellet, hogy ilyenkor az ember elhagyja saját kényelmét –, azt jelenti számukra, hogy Krisztussal mélyebben találkozunk. „Krisztus urunkban egyek vagyunk, hiszen Krisztus titokzatos testének a tagjai vagyunk, és ezáltal éljük meg a mi egységünket” – fogalmazott.

Budai László, a Misszió Tours Utazási Iroda ügyvezető igazgatója közölte: az utazási iroda és MÁV Személyszállítási Zrt. közös szervezésében mintegy nyolcszáz zarándok utazik a zarándokvonattal Csíksomlyóra. *(MTI)*

úgy éreztük, hogy nincs joguk megalázni, nevetségessé tenni bennünket. Osztva, szorozva az emlékeket, ami a legtöbb tanítónk, tanárunk iránt megmaradt, az a hála. Biztosan vannak olyan volt iskolástársaink, akikben a harag élt tovább, de ilyenkor önmagunkat is meg kell vizsgálni.

Mert örök téma, hogy milyen a jó tanár, hogy igényessége összhangban van-e azzal, ahogyan tanít, ahogyan az unalmast is érdekessé tudja tenni, és lehetőséget tud teremteni, hogy szárnyaljon az a diák, akinek vannak hozzá szárnyai. Hogy van-e türelme, tud-e időt várásolni, hogy alaposan megmagyarázza, megérttesse a leckét, és tekintettel van azokra is, akik nehezen tudják befogadni. Sokat számít a jó kedélyállapot, a mogorva tanárokat általában nem szeretik a diákok, és más lesz az óra hangulata, ha minél többször felcsendül a nevetés. Fontos összetevő, hogy miként tudja érvényesíteni a tekintélyét, hogy rend

és fegyelem jellemezze az órát. És nem említettem még az igazságosságot, hogy az osztályozásnál befolyásmentesen tudjon értékelni, ami a jelenleg alkalmazott sűrű tesztelés mellett könnyebben betartható, de hatékonyság szempontjából nem helyettesíti a szóbeli feleletet.

Mindehhez azonban szükséges a szellős, érdekes, figyelemfelkeltő tananyag, amit a tanórán meg lehet tanítani. És kell egy olyan tanügyminiszter, aki megbízatása óta számba vette az oktatásügy gyenge pontjait, és ígérete szerint az átlagnál hamarabb megvalósulhatnak a jelenleginél szellősebb kerettantervek és a hozzájuk igazodó tankönyvek is.

A többi ígéret szintén. Szurkolok, hogy így legyen. Szeptembertől pedig a megújuló, korszerű eszközökkel felszerelt iskolákban jó munkát és hozzá jó kedvet, türelmet kívánok a pedagógusoknak, akiknek június 5-én ünnepeltük a napját.

ORSZÁG – VILÁG

Több mint 300.000 liter ivóvizet osztottak ki a Kis-Küküllő menti települések lakosságának

Több mint 300.000 liter ivóvizet osztottak ki csütörtökig 16 Kis-Küküllő menti település lakosságának, miután a parajdi bányakatasztrófa nyomán a vezetékes víz emberi fogyasztásra alkalmatlan lett a magas sókoncentráció miatt. A Maros megyei vészhelyzeti bizottság csütörtöki tájékoztatása szerint 148.000 litert vizet küldtek az állami tartalékalapból, 138.000 litert az Aquaserv szolgáltató biztosított és 20.000 litert szállítottak ki a háziállatok itatására. Az ivóvíz kiosztása csütörtökön is zajlik a helyi közigazgatási hatóságok és a katasztrófavédelem segítségével. A Maros megyei közegészségügyi igazgatóság által végzett elemzésből kiderült, hogy a discsőszentmártoni, valamint az Ádámos és Vámosgálfalva község területén található források és kutak vizének sótartalma a normális határértéken belül van, így emberi fogyasztásra alkalmasak. A többi település forrásainak és kútjainak vizét még vizsgálják. *(Agerpres)*

Declic: 123 ezren kérik független bírák kinevezését az alkotmánybíróságra

Több mint 123 ezer állampolgár írta alá a Declic szervezet petícióját, amelyikben független és feddhetetlen alkotmánybírák kinevezését kéri Nicușor Dan államfőtől, valamint a parlament tagjaitól. A Declic közleménye szerint a petíció aláírói követelik, hogy a demokrácia alapvető értékeinek védelme érdekében az alkotmánybírák kiválasztása egyértelmű és átlátható kritériumok alapján történjen. A szervezet képviselői közleményükben hangsúlyozták, hogy a politikai kinevezések és a bírák kiválasztási eljárásának átláthatatlansága „olyan alkotmánybírószághoz vezet, amely az alkotmány helyett a pártok érdekeit szolgálja” – szögezték le. *(Agerpres)*

Minden lehetőség nyitott a jövődöbéli kormány összetételét illetően

Továbbra is minden lehetőség nyitott a jövődöbéli kormány összetételét illetően – jelentette ki csütörtökön a Szociáldemokrata Párt (PSD) ideiglenes elnöke. Sorin Grindeanu a parlamentben nyilatkozott az újságíróknak. Azt mondta, pártjának álláspontja változatlan, továbbra is minden forgatókönyvvel számolnak, „kezdve attól, hogy a PSD adja a miniszterelnököt, addig, hogy ellenzékbe vonulunk”. A politikus rámutatott, ahogyan azt egy héttel ezelőtt bejelentették, a PSD csak a gazdasági intézkedések és a kormányprogram kidolgozása után dönt az esetleges kormányzati szerepvállalásáról. *(Agerpres)*

Nicușor Dan köszönetet mondott a pedagógusoknak a munkájukért

A pedagógusok napja alkalmából megfogalmazott csütörtöki üzenetében az államfő köszönetet mondott a tanároknak a munkájukért, hangsúlyozva, hogy erőfeszítéseik nélkülözhetetlenek a romániai oktatás számára. Az elnöki hivatal Facebook-oldalán közzétett bejegyzésében Nicușor Dan rámutatott, hogy a pedagógusok azok, akik a sajátos igényekre való odafigyeléssel és a megfelelő tanítási módszerekkel segíthetnek minden gyermeknek teljes mértékben kiaknázni a képességeiket. Az államfő szerint az oktatás megalapozza a jövő társadalmát, és az államnak kötelessége minden ehhez szükséges feltételt biztosítani. *(Agerpres)*

AKTUÁLIS

Köszöntő

Bodolai Gyöngyi

Emlékeink sokasága fűződik hozzájuk. Szinte több, mint a családban a szülőkkel, nagyszülőkkel megélt idő a mobiltelefonok, számítógépek világában. Egyéniségünk alakításából, világképünk formálásából kivették a részük, ha engedték, hogy tegyék. Óvodáskorunktól fogták a kezünk, és amikor eljött az ideje, elengedték. Lehet, hogy túl korán, lehet, hogy későn. Vannak kellemes, szép, megható emlékeink, de olyanok is, amelyeket szeretnénk elfelejteni, bár a lelkünk mélyén tudjuk, hogy megérdemeltük a dorgálást, a rossz jegyet egy rosszul sikerült dolgozat, egy gyenge felelet után. Volt olyan tanárunk, akinek jó állt, elfogadtuk az igényességét, szigorúságát, mások esetében

Elkezték az okos hulladékgyűjtő szigetek felállítását

(Folytatás az 1. oldalról)

Elkezték Marosvásárhelyen az úgynevezett okos hulladékgyűjtő szigetek kihelyezését az egyes lakónegyedekben, az elkövetkező hetekben 200 ilyen szigetet állítanak fel városszerte. Három típusú hulladéksziget jelenik majd meg a marosvásárhelyi tömbháznegyedekben, egyik típus ezek közül egy földbe süllyesztett változat.

Gombos Csaba városmenedzser elmondta: az okos-hulladékszigetekre az Országos Helyreállítási Alapnál nyert vissza nem térítendő támogatást a város, a projekt értéke 23,8 millió euró. A lakók továbbra is kötelesek szelektíven gyűjteni a hulladékot: külön konténer van a papír, a műanyag és fém, az üveg, valamint a komposztálható hulladék és a vegyes szemét számára. A hulladékszigetek zárható konténerekből állnak, amelyeket csak a hozzáférést biztosító kártyával vagy mobilalkalmazással lehet megnyitni. Egy hulladéksziget több száz családot szolgál ki, és a rendszer előnye, hogy szenzorok segítségével méri, hogy mikor telik meg egy-egy konténer, amit a város és a szemétszállító vállalat egyaránt tud majd követni online, így a kukásautók akkor ürítik majd ki ezeket, amikor szükséges. Már a héten további 16 hulladéksziget kerül a helyére Marosvásárhely különböző lakónegyedeiben, a Bucsín utca után következik az Ágacska, az 1918. December 1., a Raktár, a Nicolae Bălcescu, a Decebal utca, a Szabadi út; a Kárpátok sétányon több helyszínen lesznek kihelyezve hulladékszigetek. A tervek szerint jövő héten elkezdődik az elektromos hálózathoz való csatlakoztatásuk, és remélhetőleg néhány héten belül működőképesek lesznek az okos-hulladékszigetek. A városmenedzser hangsúlyozta, hogy a lakók a tulajdonosi társulásoktól kapják meg a kártyákat, amelyekkel kinyithatók a konténerek, igény szerint egy család akár két kártyát is kaphat.

A Népiújság érdeklődésére, hogy miként próbálják elejét venni annak, hogy a guberálók megrongálják a korszerű konténeregyütteseket, miközben próbálnak hozzáférni azok tartalmához, Gombos Csaba elmondta, egy következő lépésben térfelügyelő kamerákat szeretnének felszerelni a hulladékszigetek környékére, amely felvételeket a helyi rendőrség tudja majd követni, de addig is arra kéri a városlakókat, azonnal jelezzék a helyi rendőrségnek, amennyiben látják, hogy azokat rongálja valaki.

A városvezető fellebbez, jövő héten várható végleges döntés Újabb hatvan napra eltoltanák feladatai gyakorlásától Soós Zoltán polgármestert

Egyelőre még nem térhet vissza a marosvásárhelyi önkormányzat élére Soós Zoltán polgármester, ugyanis szerdán az Országos Korruptióellenes Ügyészség (DNA) úgy döntött, hogy újabb hatvan nappal meghosszabbítja azokat a korlátozó intézkedéseket, amelyeket korábban a városvezető ellen rendeltek el. Marosvásárhely polgármestere eredetileg pünkösöd után tért volna vissza a hatvannapos kényszerszabadságáról.

Menyhárt Borbála

Soós Zoltán fellebbezni fog a határozat ellen, így a végső döntést az ügyben a bíróság fogja meghozni jövő héten. Amennyiben azonban a bíróság jóváhagyja az ügyészek döntését, akkor a jelenlegi tiltások további 60 napig érvényben maradnak. Amíg a helyzet nem tisztázódik, a polgármesteri teendőket továbbra is Kovács Mihály Levente alpolgármester látja el –



Fotó: archív

közölte a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal.

Mint ismeretes, Soós Zoltánt az Országos Korruptióellenes Ügyészség április elején tiltotta el hatvan napra a polgármesteri feladatkörei gyakorlásától. Az intézkedést a városvezető politikai indíttatásának nevezte, ugyanis az ügyészség egy olyan kihágásra hivatkozott, amely egy ta-

valyi periratban szerepel, és amely kapcsán már végleges döntés született. Amint arról már több ízben beszámoltunk, az ügy hátterében az áll, hogy Soós Zoltán polgármester kikerlte a helyi rendőrségtől egy, a háza körül több alkalommal várakozó, gyanúsnak tűnő gépkocsi tulajdonosának az adatait, mivel aggódott a családja biztonságért.

Cigaretta csempészet gyanújával őrizetben

A június 4-én, szerdán tartott házkutatások eredményeként több mint 26 000 szál cigarettát foglalt le a rendőrség. A jövedéki termékek csempészete miatt indított büntetőeljárás részeként lefolytatott házkutatásokat követően két elfogatóparancsot is végrehajtottak, és egy személyt 24 órára őrizetbe vettek. A Legfelsőbb Semmitő- és Ítélsőzék Ügyészségének, a Román Rendőrség Főfelügyelőségének

és a Marosvásárhelyi Gazdasági Bűnözés Elleni Nyomozószolgálat, valamint a Marosludasi Kerületi Bíróság ügyészeinek irányításával 17 házkutatási parancsot hajtottak végre Maros és Szatmár megyében. Az akciót a Maros Megyei Csendőr-felügyelőség és a Szatmár Megyei Rendőr-felügyelőség támogatásával hajtották végre – tájékoztattott a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya. (sz)

Rajtol a nyár, nyit a strand!

Indul az idény Marosszentgyörgyön

Megérkezett június és vele együtt a felmelegedés is, így a strandok is nyithatnak. A marosszentgyörgyi Apollo Wellness Club gyógy- és strandfürdője már a hét végén megnyitja kapuit a pihenni vagy gyógyulni vágyók előtt.

Szeredai Vivien

Június 6-án, pénteken hivatalosan is megkezdődik az idény az Apollo gyógy- és strandfürdön, ahol az előző évekhez hasonlóan a strandolási lehetőségek mellett különféle gyógykezelésekkel várják a látogatókat. A létesítmény rendelkezik édes- és sós vizű medencékkel, napozóágyakkal, strandröplabda-pályával, illetve gyerekeknek szánt mini úszómedencével és játszótérrel is. A teraszokon széles körű étel- és italválaszték várja a strandolókat. A felnőttjegy ára hétköznap 55 lej, hétfőn vagy hivatalos ünnepnapokon 65 lej

lesz. A 7–14 éves gyerekek belépője hétköznap 25 lejbe, hétfőn vagy ünnepnapokon 30 lejbe kerül.

7 éves kor alatt a bejutás ingyenes, 14 éves korig felnőtt felügyelete szükséges. A belépőjegy egész napos tartózkodást biztosít a strand területén.

A gyógy- és strandfürdő az Apollo Wellness Club részeként funkcionál, amely a kültéri létesítmény mellett a beltéren is számtalan lehetőséget kínál kikapcsolódásra és gyógyulásra egyaránt. Mint azt *Andreea Milăsan Loga* marketingmenedzser elmondta, az előző években folyamatosan növe-



Hotel Apollo Wellness Club & SPA

kedett mind a hotel, mind a SPA és a szabadtéri strand látogatóinak száma, 2025-ben további 10-15 százalékos növekedésre számítanak. Tájékoztatása szerint az Apollo Hotel 3 csillagos szárnya jelenleg felújítás és korszerűsítés alatt áll, június 20-tól kerül ismét használatba. Időközben a 4 csillagos szárnyat működtetik, ide fogadnak vendégeket. Idén leginkább a szálloda korszerűsítésére koncentráltak, a jövőbeli tervek között azonban felvetődött a SPA komp-

lexum növelése és a kültéri strand kiegészítése is egy gyerekeknek szánt mini aquaparkkal. „Számunkra elengedhetetlen, hogy a legjobb ellátást tudjuk biztosítani vendégeinknek” – mondta.

A hotel vendégei különféle ellátási csomagokból választhatnak, amelyek kedvezményes hozzáférést biztosítanak többek között a SPA és strandrészléhez, valamint gyógykezelésekhez is. Fontos kiemelni, hogy az említett szolgáltatások elérhetők azok számára is, akik

nem a szálloda vendégei. A SPA komplexumban édes- és sós vizű medence, jacuzzi és különféle szaunák találhatók, illetve többféle masszázs- és gyógyterápia is elérhető. A belépés a felnőttek számára hétköznapokon 80 lejbe, hétfőn vagy hivatalos ünnepnapokon 100 lejbe kerül. A gyerekjegy ára hétköznap 45 lej, hétfőn vagy ünnepnapokon 55 lej – ez az 5 és 12 év közötti korosztályra vonatkozik. A SPA központ belépői 4 órás időintervallumra vonatkoznak.

Nyitnak a szovátai tavak

Egyre melegebb a víz

A felmelegedésnek köszönhetően sorra nyitják meg a turisták előtt a szovátai tavakat. Bár a Medve-tó még nem fogad fürdőzőket, a Mogyorósi- és Fekete-tó már látogatható.

A napokban megnyitották a strandolókat a Mogyorósi-tavat, amelynek vize hűvösebb ugyan, mint a közkedvelt Medve-tónak, mégis nyáron kellemes hőmérsékletű, és fürdésre alkalmas, így a turisták körében is népszerű. Június 6-tól, péntektől Szováta egyik legregebbi tava, a Fekete-tó is fogadja a kikapcsolódni vagy gyógyulni vágyókat. A tóban lerakódott szürke és fekete iszap nagyon értékes, gyógyhatása pedig kitűnő, így a fürdőváros egyik leglátogatottabb helyszíne. A Medve-tó, Európa egyetlen és a világ legnagyobb heliotermi-kus tava az előző évekhez hasonlóan várhatóan június végétől lesz elérhető a strandolni vágyók számára.



Bolyai János és a Magyar Tudós Társaság (MTA)

Oláh-Gál Róbert

Bizonyára az olvasók is felfigyeltek arra, hogy az 1825-ben alapított Magyar Tudományos Akadémia (MTA), akkori megnevezés szerint a Magyar Tudós Társaság születésének 200. évfordulójára számtalan értékes rendezvényt, megemlékező tudományos konferenciát rendeztek, és a határokon kívüli tudományos műhelyeknek is egy-egy napot biztosítottak a bemutatkozásra, illetve emlékező konferenciákra. Így külön napot kapott az EME (Erdélyi Múzeum-Egyesület), a Babeş–Bolyai Egyetem, a Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem (mostani megnevezés szerint G. E. Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem), a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem, a felvidéki Selye János Egyetem, a kárpátaljai II. Rákóczi Ferenc Főiskola stb.

Az EME azt vállalta, hogy bemutatja a néhai MTA-tagokat (csak a néhaiakat, az élőket nem). Én a Kiss Elemért bemutató pannóhoz járulhattam hozzá, és az EME igyekszik, hogy az MTA minden elhunyt rendes- és levelező tagjáról ismertetőt készítsen.

Marosvásárhely viszonylag sok kiváló rendes, illetve levelező MTA-taggal büszkélkedhet, így megemlítem Bolyai Farkast, id. Szász Károlyt, Dósa Eleket, Péterfi Károlyt, Köteles Sámuel, Engel Józsefet, Jakab Ödönt, Teleki Domokost, Viola Józsefet, Vályi Gyulát, Deák Farkast, Kelemen Lajost, György Lajost stb.

Sajnos csak a legkiválóbb, leghíresebb tudós maradt ki az MTA tagjai sorából, és ez Bolyai János! Az MTA-nak igen nagy mulasztása, hogy minden idők legnagyobb magyar matematikusa, Bolyai János sohasem lett a Magyar Tudós Társaság (az MTA) tagja. Bolyai János matematikai alkotása mai napig meghatározó, de máig sem sikerült teljesen megismerni, feldolgozni és megérteni a nemeuklideszi geometriát.

Vajon mi az oka, hogy nem lett a Tudós Társaság tagja, amikor Bolyai János *A tér tudományához* képest sokkal szerényebb tudományos művel már beválasztották az alkotókat az MTA tagjainak sorába? Erre sokféle (és erőltetett) magyarázat is adható. Például az, hogy latinul írta *A tér tudományát* (Scientia Spatii), és nem magyarul, vagy az, hogy nem voltak jó barátai, akik beajánlották volna stb. Én azt hiszem, akkor tapintunk a dolog lényegére, ha bevalljuk, hogy azért nem lett a MTA tagja, mert messze megelőzte a korát. Sütő Andrással együtt mondhatjuk: Jaj annak, aki gyorsabban tanítja az emberiséget, mint ahogy az tanulni képes!

Egy nagyon szemléletes példával szeretném megmagyarázni Bolyai

János alkotásának újszerűségét. És a példát a nemeuklideszi geometria egyik legnagyobb világhírű matematikusától, Victor Pambucciantól, az Arizonai Állami Egyetem geometriaprofesszorától hallottam: Bolyai János alkotása olyan, mintha egy biedermeier festészeti kiállításon kitéttünk volna egy Picassó-képet. Engedjék meg, hogy ezt illusztráljam is. Bolyai Farkast lerajzoló és lefestő tanítványának, Szabó Jánosnak egyik legszebb képe mellé helyeztük Picassó sze-

lemmel követte a korabeli újságokból az újonnan megválasztott tagok tevékenységét, és néhányra tett is észrevételeket a kézírataiban. Tudnunk kell, hogy Bolyai Jánosnak nem voltak igaz, megértő barátai, ezért a leghűségesebb barátja a papír volt, szinte minden érzését, meglátását, véleményét papírra vetette. Katolikus fejjel azt mondom, hogy még a tévedéseit, bűneit is meggyóna hűséges társának, az írásnak és a papírnak. Bolyai János kézírataira hivatkozva állíthatjuk,



relmének (Marie-Thérèse Walter) arcképét! Ebben a környezetben Picassó értelmezhetetlen. Ugyanígy fogadta volna a művészetkedvelő és szakértő közönség az 1830-as években, ha Párizsban a romantika, vagy Közép-Európában a biedermeier korszak alkotásai közé bekeveredik egy Picassó-festmény. Nos, a tudományban így fogadták a nemeuklideszi geometriát!

Gauss ezt tudta is! És félt is a beóciaiak¹ kiabálásától, ahogy fogalmazott. Ilyen körülmények között hogyan is várhattuk volna el a Magyar Tudós Társaságtól, hogy tagjai felismerjék Bolyai János zsenialitását?!

Szóval ezek tények, de az utókor számára szomorú tény, hogy Bolyai János nem lett az MTA tagja, és most is kimaradt a tudósokat bemutató pannókról. Bolyai Jánosnak is nagyon fájt, hogy nem lett a Magyar Tudós Társaság tagja. Ő figye-

¹Beócia az ókori Görögország egy tartománya, az ottaniakat az athéniak hangoskodó, élvhajász és buta embereknek tartották, akik Spárta mellett tettek hitet.



Szabó János festménye Deáki Filep Teréziáról és Picassó festménye szerelméről, Marie-Thérèse Walterről

mahdzsu vagy mandzsuk az ottani rokonaink.”²

A sina beljében Bolyai János olvasatában azt jelenti, hogy Kína belsőjében, és tudott dolog, hogy Kőrösi Kínába indult, mikor útközben nagyon megbetegedett, és Darzsilingben elhunyt. A kelet-indhoniak kelet-indiaiakat jelenti. A részlet csak egy gondolatfoslány, de jól érthető, és igen pontos információ az 1840-es években Kőrösi Csomáról. Ne olvasunk ki pejoratív felhangot abból, hogy Kőrösit „*híres nyelv hősünknek*” titulálja Bolyai János. Nála a hős valódi értelmet kap, a szó nemes jelentésében. Ő maga azt írja például a matematikáról, hogy „hőn és hősön szeretett tanom”.

Kőrösi Csoma Sándorral egy időben, 1833-ban választották be a Tudós Társaság közé id. Szász Károlyt. Szász Károlynak is nagy tisztelője volt gróf Széchenyi István, de báró Eötvös József is értékelte tevékenységét. Szász Károlyt a jogi osztályba vették be, és ezzel Bolyai János is egyetérthetett. Amiért ő megharagudott id. Szász Károly volt barátjára, annak az alapja egy pletyka, amire az apja hívta fel a figyelmét, nevezetesen, hogy amikor Szász Károly meglátogatta Gausst, és Gauss érdeklődött a Bolyaiak után, akkor Szász Károly azt mondta volna Gaussnak, hogy a nemeuklideszi geometriát ketten Bolyai Jánossal közösen alkották!

Itt pontosítanom kell, hogy amikor Bécsben Bolyai János még kadét volt a hadmérnöki akadémián, és Szász Károly a Teleki család kísérőjeként a bécsi műegyetemen előadásokat hallgatott, akkor vasárnap délutánonként a két jófejű matematikus – Bolyai János és Szász Károly – vitatkoztak a párhuzamossági posztulátumról. És egymásnak, mint két romantikus ifjú, azt az ígéretet tették, hogy ha valamelyiknek is sikerülne bebizonyítani a párhuzamossági posztulátumot, tehát ha az tétel lenne és nem axióma, akkor az érdem közös legyen. De amint tudjuk, nem ez történt, mert Euklidész ebben is

²BJ 843/1v. (Bolyai János kézíratai, Teleki–Bolyai Könyvtár)

tökéletes munkát végzett, amikor az axiómák közé sorolta a párhuzamosságot! És csak annak tagadása során kapunk egy „új, más világot”.

Tehát Szász Károlyal közösen még a bizonyítás lehetőségéről vitatkoztak, és fel sem merült annak lehetősége, hogy annak tagadása esetén kapnának egy nemeuklideszi világot! Hallgassuk meg Bolyai János véleményét: „*Szász Károly miért ellezte a német Kurzer Grundiss³ kiadását? Tán a Lobatsewski és Appendix közötti pár-vonalért. De főlhíva érzem magam az állítmányra: azt ketten csináltuk volt már régen ki’ halála után is megismételni azt, mit életében is régen kimondottam... mert én tőle semmit sem tanultam; igaz ugyan, hogy beszélünk (tulajdonképpen én mondván azt legelőbb) hogy ha a’ XI. Axioma nem igaz: úgy a körhatár, vagy ha tetszik circulus rad egy görbe uniformis vonal in plano; vagyis, hogy ha annak egyenességét meg lehetne mutatni: úgy a XI. Axioma meg volna mutatva...*”⁴

Következik egy hosszú elbeszélése annak, hogy az életben még hol és mikor találkoztak, de sohasem mondta neki Szász, hogy közösen alkották meg a nemeuklideszi geometriát. Majd így folytatja: „*Es ha itt léte alatt magát hozzám lealázta volna: mindenkor kész lettem volna teljes fölvilágosítást és kielégítést adni: s úgy tudom ez az igazság útja, nyíltan értekezni és mindkét felet kihallgatni: nem pedig hallatlanul hát megett bitorolni szerzői címet, mintha azért, hogy fölteszem Gauss-val egyszer kétszer vagy bárhányszor is beszéltem, azt állítani, hogy ketten irtuk a Disqu. Arit. S Gaussnál is hiába locsogott olyasmit, mert okos ember az ilyesmit nem hiszi...*”⁵

(Folytatjuk)

³1851 Kurzer Grundriss eines Versuchs. Marosvásárhely, Ref. Koll. Ny.

⁴FODOR Ernő (szerk.): Bolyai János élete és műve. Bukarest: Állami Tudományos Könyvkiadó, 1953. p. 40.

⁵STÄCKEL Pál: Bolyai Farkas és Bolyai János geometriai vizsgálatai. I. rész: A két Bolyai élete és művei. Ford. Rados Ignác. Bp.: Magyar Tudományos Akadémia, 1914. pp. 78–79.

A természet kalendáriumuma (DCLXXII)

A rómaiak június elején ünnepték *Cardát*, akit **Ovidius** Janus párjának s az ajtósarok (latin cardo) megszemélyesítőjének tart.

Június az év ajtósarka, a változás hónapja.

1972-ben június 5-én nyílt meg Stockholmban az ENSZ **Ember és bioszféra** környezetvédelmi világkonferenciája. Nyilatkozatában olvasható: *Az embernek alapvetően joga van a szabadsághoz, egyenlőséghez és a megfelelő életfeltételekhez olyan minőségű környezetben, amely emberhez méltó és egészséges életre ad lehetőséget.* A konferencia ezt a napot határozatában **nemzetközi környezetvédelmi világnappá** nyilvánította.

Június eleji táj – végtelen **Akvarell**.

Belebámulok a nagy akvarellbe, amit körém fest a hajósi nyár. Nem vagyok szegény, amíg telik versre, és élek, amíg kísért a halál.

A horizont partja már árveszélyes: ránk ömölhet a kristályvizű ég, de lesz-e mentővünk a művészet, ha fuldokolni kezd a messzeség?

Ha lelket süketít az ég zúgása, nyájakat uszít egymásra a szél, mondd, hallszik-e a fények áriája, ha a kézfogás rímekről regél,

s történelmünk komor freskói ellen világít-e a nyár az akvarellben?

Gál Éva Emese kérdésével indulk én is a nyár elébe, de rögtön belebotlom Medárdba.

*Ha Medárdkor esik,
Negyven napig esik.*

Az idén a bőséges esőzés jóval megelőzte Medárdust, s nagy károkat okozott – elég a parajdi sóbánya fuldoklására gondolnunk.

Nyár füstölög a hegyeken,

*vak szívárvánnyal játszik,
szétrongyolja a fellegek
felborzolt bokrétaít.*

*El-elidőz a bükkösön
az avar-szülte pára,
s oly áhítattal gomolyog,
mintha mennyekbe szállna,*

*de sosem juthat mennyekig,
felleg-arc ripacs-gödre
hántolja el, s valahol
majd visszasírja a földre.*

Szilveszter András Zápor után verse – az *Utunk*ban jelent meg még 1978-ban – éppen erről szól: az állandóan földre visszakívánczó vízről.

Június 8-án a 40 napos esőzéshez szerte Európában időjárási regulák fűződnek – évszázados megfigyelések eredményei.

A monda szerint egy pajkos táncoló társaság nem hallgatott a szent püspök jámbor szavára, mire Medárd imádságára azt negyven napos eső mosta el őket.

Medárd-naptól Oroszlán haváig 44-45 nap, másfél holdhónap telik el, s ebbe az időbe beleesik az egész Rák hava. A Rák a csillaghit szerint is „nedves” hónap, állatövi jegyének a víz az eleme, védnöke, a Hold pedig az esőzések, áradások planétaura – írja **Jankovics Marcell Jelkép-kalendáriumá**ban.

Júniusi sár koldusbotot nyomhat a gazda kezébe

– tartja a mondás. Az idén Pünkösöd éppen Medárdra esik.

*Pünkösöd napi esésre,
Ne várj áldást a vetésre.*

Csak reményünk van, hogy idén eső nélkül telik el.

Áldott szép pünkösödnek gyönyörű ideje! – **Balassi Bálint**tal kívánjunk mi is szép időt e napra.

Amikor Pünkösöd napja eljött, **Jézus** ígérete szerint „megjelentek

előttük kettős tűzes nyelvek és üle mindenikre azok közül. És megteleének mindnyájan Szent Lélekkel, és kezdének szólni más nyelveken” – írja a **Biblia**. Ez az a pillanat, amikor az idegen népek közé téríteni induló apostolok szétrajzásával a keresztény vallás világhódító útjára indult.

Jövel Szentlélek Úr Isten, töltsd bé szívünket éppen...

Pünkösöd vasárnapját már az ősegyház is a Szentlélek eljövételének emlékezetére ünnepelte meg.

Hajlongva, szaporán szivattyúzza a hű földből a kankalin, ládd! a szomjazzott reményt – Ó, pünkösdi ünnep, földből mennybeszálló! – mint friss vizű kútra hajlok e virágra, kortyolnám vigaszát(...)

– idézem **Illyés Gyula Pünkösdi énekét**, 1929-ből, a *Nyugat*ból.

Kortynyi vigasz.

Amikor a római birodalom romjain Európa kereszténnyé lett, új népei kialakították életformájukat, az egyház az ősi hagyományokat igyekezett keresztény tartalommal megtölteni. Így kapcsolódott a tavaszünnep szokásköre pünkösöd ünnepéhez – írja **Bogdán István a Régi magyar mulatságok**ban.

Pünkösöd a moldvai csángóknál román jövevényszóval ruszáli. Minden népnél megtalálható valamilyen formában a tavasz megünneplése, elővarázsolása. (...)legjellegzetesebb talán a pünkösdi király és pünkösdi királyné választása, akik a tavasz eljövetelét, a termést, szaporodást akarják titkosítani, részben már értelmükvesztett szertartásokkal biztosítani. – így okít **Bálint Sándor a Karácsony, húsvét, pünkösöd** című művében.

Már a XVI. században pünkösdi királyságnak nevezték az értéktelen, múltó hatalmat. (...)A XVI–XIX. századi adatok legtöbbször a verseny keretében választott pünkösdi királyról szólnak. A XVI. századi észak-magyarországi zsinati határozatok többször is megtiltják, hogy régi szokás szerint királyt válasszanak, táncoljanak pünkösöd napján – írja **Dömötör Tekla a Magyar népszokások**ban.

Verseny eredményeként – lóvágta s a fékezhetetlen bika betörése – válik pünkösdi királlyá Kis Mihály is **Jókai Mór Egy magyar nábob**jában.

Pünkösöd keddje – idén június 9. – szintén a vízről szól. 1992 óta megtartott **Óceánok Világnapja** is – szándéka szerint – segít abban, hogy megtaláljuk a módját, hogy mindennapi életünk során is óvjuk a világtengert. Bolygónk több mint 70%-át tengervíz borítja. A globális felmelegedéssel, ahogy a Föld melegszik, egyre nagyobb veszélybe kerül a tengerek élővilága is, hacsak nem tudjuk lassítani a káros folyamatokat, például a környezetszennyezés visszaszorításával.

*Margit-napi esőcseppek,
Negyven napig elperegnék.*

A Margit-napi, június 10-i esőt is, lám, még mindig féli a parasztember.

E napon, 1930-ban született Csíkszentkirályon **Kristó András** geológus, földrajzi szakíró. A ko-



Medvefűlkankalin (Primula auricula) a Déli-Kárpátokból

lozsvári **Bolyai Tudományegyetem** földrajz-geológia szakán szerzett tanári oklevelet 1953-ban. Az egyetemi évek alatt **Balogh Ernő, Török Zoltán, Tulogdy János és Treiber János** irányításával bőséges adatokat gyűjtött **A Kelemen-havasok Neagra- és Haitavölgyeinek geológiai viszonyairól** című diplomadolgozatához: Tanár, iskolaigazgató, majd már nyugdíjasként, 1990 után a Csíkszeredában működő **Gödöllői Agrártudományi Egyetem** kihelyezett tagozatának oktatója volt. Geológusként a Nagybagmász-Gyilkostó hegyvonulat és a Csíki-medencék geomorfológiájának és hidrológiájának volt kitűnő szakértője. A Csíki- és Kászoni medencék környékén, a Hargitán, a Vargyas mentén végzett kutatómunkát. Első szaktanulmánya a sepsiszentgyörgyi **Tartományi Múzeum Évkönyvé**ben jelent meg 1955-ben. Közleményeiből kiemelkedik az 1978-ban *Acta Musei Porolissensis* hasábjain megjelent tanulmánya a gyergyószárhegyi Lázár-kastély építőköveinek földtani vonatkozásairól, a Bukarestben 1978-ban megjelent, **Kisgyörgy Zoltánnal** közösen írt **Románia ásványvizei** és a **Románia folyóteraszai** című dolgozata, amely a **Földrajzi Közlemények**ben jelent meg 1985-ben. A **Magyar Földrajzi Társaság** 1995. július 1-jén posztumusz tiszteleti taggá választotta, a csíktusnádi **Borvízmúzeumban** emlékszoba őrzi munkássága lenyomatát. A csíkszeredai **Márton Áron Gimnáziumban** 2005-ben emléket állított márványtáblát avattak.

A rómaiak június 11-én ülték a **Matralia** ünnepet, Mater Matuta (Reggeli Anya) tiszteletére. Mater Matutát a görög **Leukotheá**val (Fehér Istenővel) azonosították, akit Inónak is hívtak. Inó Juno mása: míg Inó dajkaistennő, Juno a gyermekáldás és házaselet úrnője volt.

Június 11-én, 1989-ben költözött az égi Riszeg-tetőre **Gergely János** botanikus, természettudományi szakíró. A **Bolyai Tudományegyetem**en szerzett biológia–földrajz szakos tanári oklevelet 1954-ben. Előbb a Bolyai Tudományegyetem gyakornoka, 1957 után az egyetemi Botanikus Kert tudományos főmunkatársa, 1978-tól egyetemi előadó. Doktori dolgozatát a Bedellő és Maros közötti térség növényzetéről 1984-ben Bukarestben védte

meg. A növénytársulástan és a növényrendszertan körébe vágó dolgozatai román nyelven jelentek meg. Főszerkesztő-helyettese a **Contribuții Botanice** c. folyóiratnak, a **Schedae ad „floram Romaniae Exsiccatam”** c. időszaki kiadványnak, a Botanikus Kert magkatalógusának és az egyetem herbáriumának, melyet több ezer lappal gazdagított. Ismeretterjesztő előadásait magyar és román nyelven a kolozsvári rádió, cikkeit az **Igazság**, szaktanulmányait a **Contribuții Botanice, Studii și Cercetări Biologice – Cluj, Studia Universitatis Babeș-Bolyai Seria Biologia**, továbbá bukaresti és megyei múzeumi kiadványok közölték. 1960-ban magyarra fordította **Pázmány Dénessel Iuliu Prodan és Alexandru Buia A Román Népköztársaság flórájának kis határozója** c. munkáját, munkatársa volt a **Flora R. S. România XII. kötet**ének, valamint a Sepsiszentgyörgyön 1973-ban megjelent **Kovássza megye gyógynövényei** című kötetnek.

A kis flóraművet ronggyá forgatva, az egyetemi évek alatt alatt személyesen tőle is tanultam meg a növényhatározást. A tanári első fokozatú **Marosvásárhely flórája...** című dolgozatom herbáriumi anyagát is ő revideálta **Csűrös Istvánnal** együtt. És ő beszélt nekem először arról, hogy a szülőhelyéhez, Torockószentgyörgyhöz közeli Kőrösfői hegytetőt miért nevezik Riszeg-tetőnek.

A *Daphne cneorum* (henye boroszlán) legnagyobb populációja él ott. Éppen most virágzik, finom illatát leírni nem lehet, csak az ismerheti, akinek volt alkalma ott leheverni az ezernyi törpecserje közé. Még a népdal is erről beszél...

*Kőrösfői Riszeg alatt
Három kislány zabot arat.
Ej, haj, zabot arat a lovának,
Szeretőd keres magának.*

Daphné-csokromat **Brassai Sámuel** szülőházának közelében, a torockószentgyörgyi református templom udvarán a kopjafa tövéhez tenném.

Maradok kiváló tisztelettel:

Kiss Székely Zoltán

Kelt 2025-ben, pünkösöd előtti pénteken



Henyé boroszlán (Daphne cneorum a Riszeg-tetőről)

Hogyan tud ma is új élet születni a szívünkben?

Az ünnep, mely nem csak egy nap a naptárban

Pünkösöd nem más, mint a csendes csodák ideje – amikor a Lélek szól. Pünkösöd nem látványos ünnep, mégis az egyik legmélyebb. A megújulás, a megértés, az összetartozás ideje. De vajon mit jelent ma pünkösöd? Vajon meghalljuk-e még a belső hangot a zajban, és mit adhat nekünk a Lélek ereje a mindennapokban? Ugyanakkor kérdés az is, hogy miként válhat az ünnep valódi találkozással – önmagunkkal, egymással, Istennel.

Nagy-Bodó Tibor

Mielőtt elolvassuk az összeállításunkat, jó lenne, ha figyelnék arra is, hogy a Lélek nem kiált, nem harsog – csak megszólít, és aki figyel, az meghallja. Pünkösöd tehát: a csendes tűz, mely nem lángol, hanem átalakít. Ott gyullad, ahol nyitott a szív...

Dr. Nóda Mózes
egyetemi tanár, BBTE,
Római Katolikus Teológia Kar,
Kolozsvár:

Pünkösöd napja nem csupán egy ünnepnap, hanem meghívás az isteni szeretetközösségbe

Pünkösöd ünnepe az isteni kinyilatkoztatás, önfeltárás teljessége. A Szentháromság egy Isten három személyben létező szeretetközössége, ez a nap ennek a csodának az ünnepe. A húsvét utáni negyvenedik nap a mennybemenetel, Krisztus felmagasztalása, a feltámadásban megdicsőült Krisztus emberségében is ott van az Atyánál, akivel együtt él és uralkodik.



Jézus nemcsak meghalt és feltámadott, hanem el is foglalta helyét az Atya jobbán, tehát a mennybemenetel is húsvéti ünnep, szerves része a megváltó tettnek. A húsvét utáni ötvenedik nap a Szentlélek kiáradásának ünnepe. A görög nyelvben a pentecoste az ötvenedik napot jelenti. Maga az elnevezés sugallni akarja, hogy pünkösöd szorosan a húsvéthoz kapcsolódik, pünkösddel ér véget, teljeseedik be a húsvét. A Szentlélek a feltámadásban megdicsőült Krisztus ajándéka. Ezért a Szentlélek pünkösdi eljövetele a húsvéti misztérium, a megváltás kiteljesedése. A Krisztus által megszerzett új élet, a megváltás és húsvét minden ajándékának kiosztója a Lélek.

Az ünnep kialakulásának előképe jelen van az Ószövetségben is. Az ószövetségi pünkösöd a Sínai-hegynél kötött szövetségre emlékeztetett, a tíz parancs ajánlataira. Kezdetben hálaadási ünnep volt vagy a hetek ünnepe.

Hálaadás a befejezett aratásért és természetért, amikor a termés zsenegjét Istennek kellett áldozni. Ezért nevezték zsenegenapnak. A hetek ünnepe elnevezés értelme, hogy hét héttel húsvét ünnepe után következett. „Tartsd meg a hetek ünnepét, amikor a búzád zsenegjét aratják, és azt az ünnepet, amikor az esztendő végén mindenedet betakarítják” (Kiv 34,22).

Az ősegyházban kezdetben a pentecoste a húsvét utáni ötven napot jelentette. A 4. századtól kezdődően kifejezetten az ötvenedik nap elnevezése lett, az Apostolok Cselekedetei leírása szerint (ApCsel 2,1–42), a Szentlélek eljövetele eseményének ünnepnapja. Eteria zárandoknő tanúsága szerint Jeruzsálemben „felolvassák az Apostolok Cselekedeteinek azt a részét, amelyben a Lélek leszállásáról van szó”. Tertullianus egyházi író a keresztségről írt művében a legörömtelibb időszaknak nevezi a húsvét utáni ötven napot: „azután a legörömtelibb időszak az ötven nap a keresztség megtartására, amikor az Úr feltámadását megölték a tanítványok körében, és amit a Szentlélek kegyelmének szenteltek, amikor az Úr eljövételének reménye megmutatkozott, amikor az angyalok mondták a tanítványoknak, hogy akit a mennybe felvettek, úgy fog eljönni, amint látták a mennybe menni (ApCsel 1,5.7). De még az is, amit Jeremiás mond: „És összegyűjtöm őket a föld határaitól az ünnep napjára (Jer 31,18), a húsvét napját jelenti és a pünkösödöt, mely sajátosan ünnepnap”.

Az ünnep liturgikus színe a piros, az első pünkösdre emlékeztet, amikor a Szentlélek lángnyelvek formájában szállt le az apostolokra. Az ünnep egyben a húsvéti időszak lezárása és az évközi idő második részének megnyitása.

Pünkösöd kegyelmeinek a szemléltetésére régen sajátos szokások alakultak ki: rózsákat és égő csóvakát dobtak le a templom környezetéről, rózsákkal díszítették a templomokat és a házakat, innen az elnevezés: rózsás húsvét, pascha rosatum.

Pünkösöd napja nem csupán egy ünnepnap, hanem meghívás az isteni szeretetközösségbe. Ez a keresztény élethívatal, ez a keresztény tanúságtétel, csak az méltó a keresztény névre, aki az isteni és felebaráti szeretetet szerinti él a Szentlélek segítségével.

Ötvös József
nyugalmazott lelkipásztor,
volt esperes,
az Erdélyi Református
Egyházkerület generális
direktora:

A pünkösdi lélek jelenvalósága: ma is itt él a Lélek titokzatos ereje

Néprajzosok szerint a pünkösdi királyság szép, küzdelmes játéka kapcsolódik hozzá: ifjú legények



sikerés vágyódása. Természetimádók világában a pünkösdi rózsá piros virágával teszi szebbé az ünnepelést.

Időbeosztásban húsvét utáni ötvenedik napra esik, de ennek a sátoros ünnepnek is van egy előzménye, tíz nappal előtte a mennybemenetel, népies szóhasználatban áldozócsütörtök. Teológiaiilag a karácsony-húsvét-pünkösöd nagy vallásos ünnepkör záró eseménye; Erdély református településein mindenik háromnapos, régi megnevezéseikben sátoros ünnepek.

Pünkösöd nélkül nem igaz a Szentháromság, mert a Szentlélek megjelenése zárja be ezt az isteni kört, ahol Atya-Fiú-Szentlélek teljes és titokzatos egységet alkot. Ennek a szent háromságnak megvannak a rendkívüli történelmi eseményei, földi megnyilvánulásai, melyek mennyi erővel formálták és alakították ma is a földi világot. Az Atyaisten jelenléte különös hangsúlyt nyer a világteremtés leírásában vagy a legrégebbi viselkedésmérték, a Tízparancsolat ajándékában.

A Fiúisten nagypénteki áldozathalálával és húsvéti feltámadásával az élet győzelmét és az örökélet reménységét adta meg az emberiségnek, míg Szentlélekisten azzal a tüzes erővel formálta a keresztyén egyházat, amely két évezreden át alakította az emberi mentalitást, s így a közösségi életek etalonja lett.

Pünkösöd az adventi időben elindult ünnepes félév utolsó nagy vallásos eseménye, amikor a különböző nyelveken hallott/hallgatott péteri prédikáció áttöri Izrael földrajzi határait, és Jézus Krisztusról szóló igehirdetés nyomán világegyházzá lesz a tanítványok küldetése, szolgálata által. Hagyományaink szerint a szóban hirdetett örömhír, az Istenről szóló emberi vallástétel azóta is tisztogatja az emberi gondolkodást, viselkedést.

A sokat bíralt keresztyén egyházak azonban nem kell szégyellni ezt a két évezredes múltat, mert pünkösdkor – az egyház megalakulásának ünnepnapján – szól a hívó harang Csíksomlyón, Mezősegen vagy Nyárádmentén, és még mindig vannak halló fülek, imádkozó lelkek, egymás terhé hordozó erdélyi magyar hívők. Ez igazolja történelmi helytállásunk és itteni jövőnk reményét.

Ez az ünnep a megértés áldása.

Az első pünkösöd alkalmával Péter nevű jézusi tanítvány saját anyanyelvén szól, s a Jeruzsálemben lévő legalább tíznyelvű érti az üzenetet. A pünkösdi lélek titka az a tény, hogy a Kárpát-medencében akkor is értették a Szentírás üzenetét, amikor még nem is volt magyar nyelvű fordítása. De ma is itt él a Lélek titokzatos ereje, mert el tudjuk fogadni a másságot, és szavak nélkül is segítünk egymásnak. Ez a pünkösdi lélek mai jelenvalósága.

Dr. Tódor Csaba
teológiai tanár:

A füst szaga: pünkösöd egzisztenciája és tapasztalata

„...és mikor a pünkösöd napja eljött, mindnyájan egyakarattal együtt valának. És lőn nagy hirdetéséggel az égből mintegy sebesen zúgó szélnek zendülése, és eltelé az egész házat, a hol ülnek vala. És megjelentek előttük kettős tüzes nyelvek és üle mindenikre azok közül...” (ApCsel 2,1-3)

Képzelnünk el egy szobát, amelyben van egy kályha, s benne ég a tűz. Nem akármilyen tűz, hanem pünkösdi lánggal égő tűz. A pünkösdi tűznek kettős nyelve van. Amikor a kettős tűznyelvek leégtek, akkor mondjuk, hogy a szoba megtelt füsttel.

A tüzet meggyújtotta Isten, de a füstöt, ami utána maradt, nem nagyon szívlelem én, az ember. A füstöt nem akarom kiengedni a kályhából.

Miután a tűz leégett, és a meleg is odalett, a füst szaga még mindig érzik a szobában. Nem látom, csak érzem a levegőben, egy idő után a friss meszelés is átszaglik, még a szekrényben összefogott tiszta ünneplő ruha vagy az ágynemű is, és átveszi a füst karcos, avas szagát.

A lélek diadalát és az egyház megalakulását ünnepeljük pünkösdkor. Most azt nem tudom eldönteni – protestánsként –, hogy melyik van előbb: a lélek diadala vagy az egyház? Mivel mindkét téma érdekes és fontos, hadd foglalkozzak most az elsővel, a lélekkel.

A lélek az egyik legvitatottabb és legizgalmasabb teológiai kérdés. Nem mindegy, hogy nagy „L” vagy kis „l” betűvel írjuk. Köze van a szellemhez, az erőhöz, hatalomhoz, de mindenekelőtt köze van Istenhez. Az élő Istenhez – Az Úr pedig a Lélek; és ahol az Úr Lelke, ott a szabadság – 2Kor 3,17.

A húsvéttól eltelt ötven nap arra is való, hogy morfondírozzuk magunkban azt, hogy mit is jelent az élő Isten. Egy folyamatról van szó, aminek a lényege az, hogy Isten az élő Isten. Azért kell morfondírozni egy picit ezen, mert hajlamosak vagyunk az életről úgy gondolkodni, mint az ember élete. Csak-hogy nagypéntek éppen azzal döbbsent meg, hogy Jézus valóságosan meghalt, tényleg meghalt, és húsvét, az örökélet ünnepe, bármilyen megdöbbsentő és sokak számára hihetetlen, a halálból való feltámasztással, az élet örökkévalóságának bizonyosságával tör be életünkbe.

Mit tud ehhez még hozzáadni pünkösöd?

Pünkösöd mélysége annak a

megértése, hogy Isten élő lélek. Isten az önmagából kiinduló ok és az önmagában beteljesedő cél. A lehetőség és a ténylegesség egyidejűsége Isten. Nem úgy, mint az ember, hogy mindig többre és jobbra vágyik, hogy tökéletesebb leszek, ha sokat tanulok, ha betartom a szabályokat, stb. Isten nem fejlődik, és semmilyen külső ok vagy cél nem határozza meg Istent, mint élő Lelket (Isten Lélek, és akik őt imádják, szükséges, hogy lélekben és igazságban imádják – Jn 4,24).

Isten mint Lélek a legátfogóbb és legegyszerűsebb szimbólum a lét teljességének a meghatározására, mivel minden létkategóriát magában foglal egyszerre, tehát a teret, az időt, a lényegét és az okot. A kisbetűs lélek sem veszíti érvényét, csak háttérbe szorul.

A lélek az angolszász empirizmusban gyökerezik. Az empiristák elkülönítették az elme megismerő módját a test megismerő módjától, vagyis a gondolkodást, amit a Lélek végez, az érzésektől és érzelmektől, amit a lélek végez. A kisbetűs lélek pünkösdkor felcselrőlódik tehát a nagybetűsre.



Isten mint Lélek hatalmat és értelmet jelent. Olyan értelemben hatalom, ahogy önmagát folyamatosan meghaladja, ahogyan lényének misztériumából folyamatosan teremteljesen szabadon. Ez azért értelmes folyamat számunkra, emberek számára, mivel Isten a Lélek erejével részt vesz emberi életünk formáinak és struktúráinak a formálásában, sorsunk és szabadságunk fenntartásában. Isten minden pillanatban legyőzi a nemlétet, vagyis a halált – Hanem vesztek erőt, minekutána a Szentlélek eljő reátok, és lesztek nékem tanúim – ApCsel 1,8.

Pünkösöd egy kicsit füstszagú keresztényekké tesz, az élet tüzeinek tanúiként megvalljuk és vállaljuk, hogy egy tűzhelyhez tartozunk. Még ha piknik hitű vagyok is, átfüstöl a Lélek, az ornyílásom nyálkahártyájától kezdve egész ünnepi ruhámat, álarcimat, szerepeimet és titkaimat is. Ez nem attól ünnepi, hogy minél hamarabb letusolandó (Es mindnyájan megtelének Szentlélekkel, és kezdének szólni más nyelveken, amint a Lélek adta nekik szólni – ApCsel 2,4), hanem személyes, mint a parfüm nélküli bőr illata.

FEHÉR FEKETE

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1155.

Kung Fu-Ce véleményét idézzük a fősorokban.

1

SZELLEMI ALKOTÓ

RÓMAI 200 A SZEMÉLYÉ-NEK

A KÉN ÉS AZ ARGON VEGYJELE

A LÁDA TARTALMA!

FŐVEZETŐ

N

SZOLMIZÁCIÓS HANG

AZ EGYIK HAJSZÍN

JUTTATNÁ DIZOLVÁL

RÉG ÉLT ELŐD TAROL

OLASZ NÉVELŐ

AIR INDIA (RÓV.)

ÓGÖRÖG TÖRZS

ÉJJELI PIHENÉS

RÓMAI 500 BESZÉLT MONDA

DOLGOZIK A SZABÓ A MÉLYBE

ELEKI BENT TILT!

TEÁZNI KEZDI LÉTEZHET

HAJLIK A VONAL

AZ OTTANI-TÓL

LE REMEK KEZDET!

MAGYAR VÁROS CSONT (LATIN)

EGYSZER SEM ÜRES TÉR!

EGYESI NIMRÓD FELESÉGE

SZINTÉN NE LEVEGŐ (GÖRÖG)

AZ ITTENI FUNDAMEN-TUM

IDŐMÉRŐ KORTYOLNI-VALÓ

HARCKOCSI NÉMET VÁROS

KUTYA LAMARTINE VERSE

OROSZLÁN-NÉV AKTUÁLIS

ZAMAT NÉMA NŐK!

A TÁNÁR HASZNÁLJA FÉLSZ!

AHHOZ HASONLÓ

2

D

ARRA A HELYRE

OLASZ PÉNZ VOLT HALDOKLÁS

MAGASZTOS KÖLTEMÉNY

KICSINYÍTÓ KÉPZŐ

INDÍTÉK

IDEGEN MŰ-VÉSZET

RIGA NÉPE

MONTE CRISTO BÓRTÖNE

IDEGEN OLAJ

NÉMA GÓTI

PENGETŐS HANGSZER

L. N. J.

A NÉPKÖLTÉS

című pályázat nyertesei:

Fülöp Tökés Zalán,
Marosvásárhely, Győzelem tér
Személy Béla,
Marosvásárhely, A. Iancu u.

A pályázati rejtvény megfejtése:

A LEGJOBB ÉTELT SOHA ASZTALRA NEM TESZIK.

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések a május 30-i számból:

Ikrek: Javítások

Skandi: Álszerénység létezik, de álbüszkeség nem.

KOBÁK KÖNYVESBOLT



Marosvásárhely,
Győzelem tér
18. szám,
www.bookyard.ro

PÁLYÁZATI REJTVÉNY

PÁLYÁZATI SZELVÉNY

HORATIUS

1 2 3 4 A 5 6 7 8 A

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

VÍZSZINTES: 1. Flaccus Quintus Horatius (i. e. I. sz.) órómai költőtől idézzük. 9. Abba az irányba. 10. Másik neve. 11. Ételet ízlel. 16. Vízrel ellátó. 18. Kétes! 19. Trója másik neve. 20. Fába vés. 21. Szolmizációs hang. 22. A pasa hasa! 23. Római 1050. 24. Tiltó szó. 25. Olasz igen. 26. Fosztóképző. 27. Menyasszony. 29. Órómai hadsereg. 31. Hasad a tő jege. 32. Falusi öreg bácsi. 33. Ráma. 34. Sétatér. 36. Rendszeresen tanító. 38. Női név (dec. 22.). 40. Az argon vegyjele. 41. Mély női énekhang. 42. A világűr elképzelt anyaga. 43. Orosz autómárka. 45. Katonai tömb. 47. Létezik. 48. Spanyol arab. 50. Régi súlyegység. 51. Gyászoló.

FÜGGŐLEGES: 1. Szoba határa. 2. Parancsoló. 3. Hárman alkotják. 4. ... King Cole (énekes). 5. Női név. 6. A közepén céloz! 7. Téli sport. 8. Kis sebességgel. 11. Az idézet befejezése. 12. Eblak. 13. Kiemelkedés nélküli. 14. Taszít. 15. Cin. 17. Negyven rabló babája. 20. Elbeszélt monda. 22. Forma. 24. Órómai császár volt. 25. Ásványi fűszer. 26. Osztrák régió. 28. Ollós állat. 29. Riga lakója. 30. Vízet ad. 31. A helyére tesz. 33. Tengeri rabló. 34. Élénk szín. 35. Termést betakarító. 37. A mama párja. 39. Tagadó szó. 40. Számszerű tény. 42. A kés legfontosabb része. 44. Épületszárny. 46. Akkor indul! 47. Esztendő. 49. Zokog.

L. N. J.

A pályázati rejtvényben szereplő helyes megfejtéseket június 19-ig a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküldők közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra ráragasztani.

A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négyzetbe kerülő betűket folyamatosan összeolvasva Hilary Mantel, brit író egyik regényének a címét kapjuk. Könnyítésül egy betűt előre beírtunk.

VÍZSZINTES: 1. Facimbalom – Magyar „tenger”. 7. Német személyes névmás – ...-móg, dohog. 8. Papbér – Amerikai egyetem. 9. Nemzetközi Olimpiai Bizottság, rövidítve – Holland úszónő (Ada). 11. Klubegyed – Telek vége! 12. Gabonát levág – Műsorszórás. 14. Járnivaló! – Keservesen sír. 15. Argumentál, alátámaszt – Viharkabát. 18. Idegvégződéseivel észlel – Női név. 19. Nem egészséges – Spárga, zsinig. 22. Betűt vet – Hátra ered! 23. Biléta – Érhálózat. 25. Borókapálinka – V.É.B. 27. Luxemburgi, ugandai és osztrák gépkocsijelzés – Nitrogén, kén és bőr vegyjele. 28. Díszes, dekoratív – Amely ideig. 30. Azonos betűk – Arrafele! 31. Lemez – Ecetes.

FÜGGŐLEGES: 1. Lábízület – Filmbéli harcos hercegnő. 2. Ógörög piactér – Hivatali helyiség. 3. Páratlan agy! – Indíték. 4. Magasba – Hajófar. 5. Műt – Gépet megken. 6. Számukra – Nem vall be, tagad. 10. Szomorúság – Katonai iskola hallgatója. 13. Homok – Kakasdísz. 16. Hideg évszakot átvészel – Hajdanán. 17. Szabó Magda egyik regénye – Szántóeszköz része. 20. Hanga – Vizenyő. 21. Kétség, előérzet – Csíkos állat. 24. Irónia – Átver, megtéveszt. 26. Tagadószó – Belga, olasz és vatikáni autójelzés. 29. Kettőzve, erdélyi rádióadó – Szelén vegyjele.

Koncz Erzsébet

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 E 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Vb-selejtezők: Románia ellen kezd Ausztria, rajt előtt az olaszok, a hollandok és a horvátok is

Ma és holnap 12 mérkőzést rendeznek a 2026-os labdarúgó-világbajnokság európai selejtezősorozatában, amelyben immár olyan világklasszisokkal teletűzdelt válogatottak is megkezdik szereplésüket, mint az olasz, a holland és a horvát. Első két meccsét játssza Ausztria is, amely éppen Románia ellen kezdi meg szereplését a kvalifikációban.

A Bécsben szombaton 21.45 órai kezdettel rendezendő találkozót izomsérülés miatt kénytelen kihagyni az osztrák válogatott román származású (szülei Aradról vándoroltak ki) játékosa, Raul Florucz. A futballistát a románok is hívták a válogatottba, azonban ő Ausztriát választotta, mivel itt született (Vocklabruckban), itt nőtt fel és kezdett futballozni. A játékos a LASK Linz akadémiáján négy évet töltött, háromszor szerepelt az ország U19-es válogatottjában, majd Horvát-

országban kezdte el felnőtt-pályafutását, ahol a Lokomotiva Zágráb, a Sescuve, a Dragovoljac és a Jarun játékos volt. Két éve Szlovéniába igazolt, az Olimpija Ljubljana labdarúgója és a szlovén bajnokság gólkirálya lett. Idén márciusban, a Szerbia elleni Nemzetek Liga-találkozón (1-1) lépett pályára először mint osztrák válogatott játékos, a 77. percben csereként kapott lehetőséget. Sérülése ellenére Raul Florucz hétfőig a kerettel marad, Ralf Rangnick szövetségi kapitány nem hívott meg egyetlen másik játékost sem a helyére.

A román érdekeltségű vb-selejtező csoportban eddig négy mérkőzést játszottak le (Ciprus – San Marino 2-0, Románia – Bosznia-Hercegovina 0-1, Bosznia-Hercegovina – Ciprus 2-1, San Marino – Románia 1-5). Ugyancsak szombaton a meglepetésre eddig hibátlan bosnyák csapat az eddigi két mérkőzését egyaránt elvesztő San Marino együttesét fogadja.

Az előző két vb-ről nagy meglepetésre lemaradó, de a 2021-es Európa-bajnokságot megnyerő olaszok a legnehezebb összecsapásukkal rajtolnak, ugyanis az első két találkozójuk után százszázalékos norvégok vendégei lesznek. Tekintve, hogy a csoportban még Észtország, Izrael és Moldova szerepel, így a győztes máris nagy lépést tehet a részvétel felé.

A tavalyi kontinensviadalon elődöntős hollandok is idegenben lépnek pályára, de Finnország azért könnyebb

ellenfélnek ígérkezik, mint az Erling Haalanddal felálló Norvégia.

A legkönnyebb dolguk pedig kétségtelenül az előző két vb-n dobogós horvátoknak lesz, mivel Gibraltár ellen kezdenek. Ennek az ötösnek a másik találkozóján a két forduló után egyformán százszázalékos cseh és montenegrói csapat méri össze a tudását.

A 2024-ben Eb-ezüstérmes angol márciusi két sikerüket követően Andorra vendégeként folytathatják menetelésüket. A szigetországiak ötösében az albán–szerb találkozó is kulcsfontosságúnak ígérkezik.

A 12 csoportból – hatban csak szeptemberben indul a küzdelem – az első helyezettek kijutnak az Egyesült Államokban, Mexikóban és Kanadában sorra kerülő világbajnokságra, amelyen először szerepel majd 48 csapat. A második helyezettek a jövő márciusi pótselejtezőn küzdhetnek tovább a vb-részvételért.

A román válogatott keret összetétele

Kapusok: Florin Niță, Horațiu Moldovan, Ștefan Tărnovanu.

Hátvédek: Andrei Rațiu, Valentin Crețu, Andrei Burcă, Mihai Popescu, Virgil Ghiță, Ionuț Nedelcearu, Vladimir Screciu, Nicușor Bancu, Raul Opruț.

Középpályások: Marius Marin, Vlad Chiricheș, Adrian Șut, Răzvan Marin, Nicolae Stanciu, Florin Tănase, Dennis Man, Deian Sorescu, David Miculescu, Valentin Mihăilă, Alexandru Mitriță.

Támadók: Denis Drăguș, Denis Alibec, Daniel Bîrligea, Louis Munteanu.

Magyar–svéd felkészülési mérkőzés ma este

Az eredményen túl a három- és négyvédős rendszer közötti váltás lesz fókuszban Marco Rossi szövetségi kapitánynál a magyar labdarúgó-válogatott mai, svédek elleni felkészülési mérkőzésén.

A szakvezető már többször kifejtette, hogy számára nem létezik barátságos találkozó, a nemzeti együttesnek minden egyes összecsapáson a győzelem céljával kell pályára lépnie, kiváltképpen a saját közönsége előtt. Ugyanakkor a világbajnoki selejtezősorozat szeptemberi rajtjához közeledve az eredményen túl szakmai célokat is kitűzött a tanítványa-
inak. A kerethirdetéskor az MTI kérdésére ezek közül azt emelte ki, hogy csapata lehetőleg cserelehetőség felhasználása nélkül akár találkozó közben képes legyen szerkezetet váltani.

Ez azt jelenti, hogy vélhetően Rossi a legjobbnak vélt összeállításban küldi pályára az együttest, és az eddig megszokott 3-4-2-1-es rendszer mellett szeretné mindenkinek megtalálni a posztját a törökök ellen elvesztett Nemzetek Ligája-osztályozón már kipróbált 4-2-3-1-ben is.

A skandinávok elleni találkozó annyiban fontosabb, mint a négy nappal későbbi, azerbajdzsáni meccs, hogy itt minőségi riválissal szemben lehet kipróbálni az újításokat, ugyanis a svéd csapat a 28., míg a magyar a 37. helyen áll a világranglistán.

Az ellenfélnél remek, élbajnokságokban pallérozódó játékosokból még úgy sem lesz hiány, hogy kisebb sérülés miatt a Sporting Lisszabonban 39 bajnoki góljával ezüstcipős Viktor Gyökeres és a Newcastle Unitedet erősítő Alexander Isak sem vállalta a budapesti fellépést.

Nélkülük is remek teszt lesz a magyarok számára, hogy felmérjék, erős válogatott ellen melyik rendszer tűnik hatékonyabbnak, a jó eredmény elérése pedig mentálisan jelenthet sokat, hogy a nemzeti együttes jó szájízzel és megfelelő önbizalommal várja majd ősszel a vb-selejtezőket. Rossinak ugyanakkor nincsenek „pótlási problémái”, mint a svédeket irányító dán kollégájának, Jon Dahl Tomassonnak, ugyanis valamennyi meghívott futballista vállalta a szereplést a két júniusi barátságos mérkőzésen. A korábbiakhoz képest az egyedüli változás, hogy a kapus Gulácsi Péter a kerethirdetés előtt lemondta a válogatottságot, de ez nagy fejtörést nem okoz a magyar válogatott mesterének tekintve, hogy rendelkezésére áll Dibusz Dénes.

A magyarok ma 20.30 órától fogadják Svédország csapatát a Puskás Arénában (TV: M4 Sport, DigiSport 4, Prima Sport 3), négy nappal később pedig 19 órától Azerbajdzsán együttese ellen lépnek pályára Bakuban.

Ez a két meccs szolgál utolsó felkészülési lehetőségként az őszi vb-selejtezőre, amelyben Portugália, Írország és Örményország lesz az ellenfél. A kvartett első helyezettje kijut a jövő évi csúcseményre, a második pedig a márciusi pótselejtezőn küzdhet tovább a részvételért.

ADÁSVÉTEL

ELADÓ terület Jedden. Tel. 0757-316-055. (25702-I)

ÚJ KRIPTA sírhely eladó. Tel. 0757-316-055. (25702-I)

LAKÁS

VÁSÁROLOK magánházat Marosvásárhelyen vagy környékén. Azonnali fizetési lehetőség. Tel. 0744-645-348. (25876-I)

MAGÁNSZEMÉLY, vásárolok tömbházlakást (főtér, Kornisa vagy November 7.). Azonnali fizetési lehetőség. Tel. 0755-309-832. (25876-I)

KÜLÖNFÉLÉK

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, meszelést, tetőjavítást, kerítésépítést vállalunk, van saját anyagunk. 16% kedvezmény nyugdíjasoknak. Tel. 0737-917-642, András. (25752-I)

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. (25862-I)

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezről, cserépből; ácsmunkát, teraszkészítést, garázsfelújítást, festést, csatornajavítást, bármilyen kisebb javítást és mindenféle más munkát, kerítéskészítést is. Tel. 0748-533-573. (25859-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT vállalunk mozaikból, gránitból, 30 éves tapasztalattal, garanciával. Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (25711-I)

Teljes körű **FOGÁSZATI** ellátást biztosítunk a Smile Klinik fogászati rendelőben (esztétikai fogászat, implantológia/sebészet, fogszabályzás, gyökértömések) **KEDVEZŐ ÁRON. HÉTVÉGI SÜRGŐSSÉGI** ellátást is biztosítunk. Tel. 0751-877-832. (68617-I)

RENDELÉSRE BÚTORT készít-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I)

FUVART, bútorhordást vállalunk személyeztetel, külföldre is, és törmelékszállítás. Tel. 0749-543-104. (25804-I)

VÁLLALOK szobafestést, mázolás, fali-, padlócsempe-, laminált-parkett-rakást garanciával. Tel. 0746-552-473. (25893-I)

TÁRSKERESÉS

29 ÉVES FÉRFI társat keres. Tel. 0745-785-973. (25900-I)

ELHALÁLOZÁS

Könnyeinkkel küzdve, hatalmas úrral szívünkben tudatjuk, hogy drága édesanyánk,

SIMON MARGIT

(1939. 06. 17., Marosvásárhely – 2025. 05. 25., Budapest) életének 86. évében csendesen elaludt, végleg megpihent. Megrendülten, az örök életben hive kísérik utolsó útjára a marosvásárhelyi római katolikus temetőbe, katolikus szertartás szerint 2025. június 10-én, kedden 13 órakor. Gyászolja leánya, fia, veje, menyee, unokái, anyatársai, két barátnője, közeli és távoli rokonsága, mindazok, akiknek lényéből áradó melegsége és derűs optimizmusa példát tudott mutatni.

Alakod bennünk és velünk él tovább. (-I)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagyata, após, sógor, nagybácsi, apatárs,
OLTYÁN JÁNOS

2025. június 3-án, életének 96. évében elhunyt. Utolsó útjára 2025. június 10-én 14 órakor a marosvásárhelyi katolikus temető felső kápolnájából kísérik, unitárius egyházi szertartás szerint. Megkérjük, tiszteletüket egy szál virággal fejezzék ki. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
A gyászoló család. (25907-I)

Fájdalomtól megtört szívvel, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy a drága jó édesapa, nagypapa, dédnagypapa, rokon és szomszéd, a makfalvi születésű
BERNÁD ALBERT

türelemmel viselt betegség után, életének 91. évében 2025. június 2-án Magyarországon csendesen elhunyt. Drága halottunkat június 12-én, csütörtökön 11 órakor helyezzük örök nyugalomra a kistarcsai temetőben, református szertartás szerint.
„Aki hisz énbennem, ha meghal is, él.” (Jn. 11,25)
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
A gyászoló család. (sz.-I)

RÉSZVÉTNYLIVÁNÍTÁS

Megrendülten vettünk tudomást Klósz Ildikó kolléganőnk szeretett ÉDESAPJA haláláról. Vigasztalódást kívánunk a gyászoló családnak. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

Az Aquaserv vezetősége. (sz.-I)

Őszinte részvétünket fejezzük ki Klósz Ildikó kolléganőnknek, együttérzünk vele szeretett ÉDESAPJA elvesztése miatt érzett fájdalmában.

Az Aquaserv munkaközössége. (sz.-I)

Mély együttérzéssel osztozunk kedves munkatársunk, Nagy Enikő szeretett ÉDESAPJA elhunyt okozta mély fájdalmában. A Maros Megyei Egészségbiztosító Pénztár munkaközössége részvétét fejezi ki a gyászoló családnak. (25915-I)



Nr.20791/03.06.2025

Felhívás a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat vezetőtanácsi tagjainak a kiválasztására

A Maros Megyei Tanács bejelenti a jelöltek kiválasztási eljárásának az elindítását a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat vezetőtanácsi tagjainak kinevezése érdekében. Ez a kiválasztási folyamat a 111/2016. sz. törvény által, módosításokkal és kiegészítésekkel jóváhagyott, utólag módosított és kiegészített, a közvállalatok irányítására vonatkozó 109/2011. sz. sürgősségi kormányrendelet által és a 639/2023. sz. kormányhatározat által előírtak szerint kerül lebonyolításra.

A kiválasztási eljárás célja a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat vezetőtanácsában betöltendő tisztségekre történő jelölés:

- A. Végrehajtó adminisztrátor, a vezetőtanács elnöke, a felettes hatóság képviselője;
- B. Végrehajtó adminisztrátor, a vezetőtanács alelnöke, a felettes hatóság képviselője;
- C. Nem végrehajtó adminisztrátor, kompetenciákkal a könyvelés és a kötelező könyvvizsgálat terén;
- D. Nem végrehajtó adminisztrátor.

I. A KIVÁLASZTÁSI FOLYAMAT

A toborzási és kiválasztási folyamat szakaszai:

A jelentkezési iratok beküldése

- Határidő: a válogatási felhívás közzétételétől 30 nap
- Az aktákat mind írott, mind elektronikus formátumban kell elküldeni

A hosszú névsor összeállítása

- A felhívás lejártá után 5 napon belül
- Az eredmények közzétele a jelentkezőknek

A pályázati dosszié értékelése és a rövid névsor összeállítása

- A hosszú névsor összeállításától számítva 5-10 napon belül
- Az eredmények közzétele a jelentkezőknek

A szándéknyilatkozatok elküldése

- A rövid névsorban való szereplés közzétételétől számítva 15 napon belül
- A nyilatkozatokat mind írott, mind elektronikus formátumban kell elküldeni

Végső kiválasztási interjúk

- A szándéknyilatkozat elküldésétől számítva 3-10 napon belül
- Időtartam: 30-50 perc.

Az összes szakasz kizáró jellegű.

A jelentkezőket operatívan és áttekinthetően fogják értesíteni telefonon és/vagy e-mailen az esetleges változásokról, valamint az általuk elért eredményekről a folyamat az összes szakaszában.

II. RÉSZVÉTELI KÖVETELMÉNYEK

A jelentkezők, akik a válogatási folyamatban részt szeretnének venni, a következő követelményeknek kell megfeleljenek:

A. Alkalmassági feltételek

- a) a vezetőtanács minden egyes tagjának egyetemi végzettsége kell legyen, amelyet licencoklevél megszerzésével abszolvált, és minimum 7 éves régiséggel kell rendelkezzen a mérnöki tudományok, gazdasági, szociális, jogi vagy az illető közvállalat tevékenységi területén;
- b) CAFR bizonyítvánnyal rendelkeznek mint pénzügyi auditálók, vagy legalább 3 éves gyakorlattal rendelkeznek mint auditáló bizottsági tagok; a kompetenciák elismerésének érdekében engedélyezett pénzügyi auditáló kell legyen, és be kell legyen regisztrálva a romániai vagy más tagállam - Európai Gazdasági Térség vagy Svájc - kompetens hatósága által az Elektronikus közregiszterbe, vagy legalább 3 éves gyakorlattal rendelkezzen kötelező auditálásban, amelyet romániai kötelező auditálási küldetéseken szerzett vagy egyes közérdekű társaságok/entitások vezető/felügyeleti tanácsai szintjén létrehozott auditáló bizottságok keretében, amelyet igazoló okiratokkal kell bizonyítani (ez a kritérium a pénzügyi auditálás területén szakértő adminisztrátori állásra érvényes);
- c) nincs érdekkonfliktusban, amely inkompatibilissá tenné a megpályázott állás sajátos feladatkörének gyakorlásában;

- d) nem található a 109/2011. sz. sürgősségi kormányrendelet 30. cikkely (9) bekezdés és 36. cikkely (7) bekezdés által előírt egyetlen helyzetben sem;
- e) nem voltak elítélve jogerősen az emberiség, az állam és a hatóságok ellen elkövetett bűncselekményért, korrupciós és szolgálati bűncselekményért, az igazságszolgáltatást akadályozó bűncselekményért, hamisítási bűncselekményért, vagyon elleni bűncselekményért, az utólag módosított és kiegészített, a pénzmosás megelőzéséről és büntetéséről szóló, valamint a terrorizmus finanszírozásának a megelőzését és leküzdését célzó intézkedéseknek a bevezetéséről szóló 129/2019. sz. törvény által előírt bűncselekményekért, vagy a tisztség gyakorlásával való összeférhetetlenséget eredményező, szándékosan elkövetett bűntettekkel kapcsolatos 85/2014. sz. törvény által előírt bűncselekményért;
- f) nem végeztek politikai rendőrségi tevékenységet, ahogyan az törvény által meg van határozva;
- g) cselekvőképességüknek teljes birtokában vannak;
- h) orvosi szempontból megfelelnek;
- i) nincs adóügyi előéletük;
- j) nincs büntetett előéletük;
- k) nemek közötti egyenlőséget tiszteletben tartják;
- l) teljesítik az utólag módosított és kiegészített, a közvállalatok irányítására vonatkozó 109/2011. sz. sürgősségi kormányrendelet összes követelményét.

B. A vezetőtanács összeállítási kritériumai

- a) a vezetőtanács többségében független adminisztrátorokból fog állni;
- b) az adminisztrátoroknak legalább egyharmada nő és legalább egyharmada férfi;
- c) a tanács tagjai közül legfennebb egy személy lehet köztisztviselő vagy más személyzeti kategória része a felettes közhatalóság keretében;
- d) nem gyakorol egyszerre több mint 2 adminisztrátori és/vagy felügyeleti tanácsági tevékenységet állami társaságokban vagy vállalatokban, a 109/2011. sz. sürgősségi kormányrendelet 33. cikkelye szerint, kivételt képez a felettes közhatalóság keretében dolgozó köztisztviselő vagy más személyzeti kategória része, akik betölthetnek legfeljebb két állami vállalatnál vagy más, állam vagy területi-közigazgatási egységek tulajdonában lévő, Románia területén székhellyel rendelkező szervezet vezető testületeiben vezetőtanácsi és/vagy felügyelőbizottsági tagságot, az egyes pénzügyi-költségvetési intézkedésekre, egyes határidők elnapolására, valamint egyes szabályzatok módosítására és kiegészítésére vonatkozó 34/2023. sz. sürgősségi kormányrendelet XII (1) cikkelye szerint. Ezt a kritériumot a jelentkezőknek kell igazodniuk, a végső jelentés összeállításának első pillanatától kezdve; be nem tartása megakadályozza az adminisztrátori állásba való kinevezést;
- e) a vezetőtanács tagjai közül legalább egy személynek kompetenciákkal kell rendelkeznie a könyvelés és a kötelező auditálás terén.

MEGJEGYZÉS: a vezetőtanács tagjait a részvényesek nagygyűlése nevezi ki, a kiválasztási és kinevezési bizottság javaslatára; a bizottság elküld a felettes hatóság részére a részvényesek nagygyűlésében a kinevezésre vonatkozó javaslatok megfogalmazásának érdekében, a közvállalat minden adminisztrátori állására egy rövid névsort, az illető állásra a jelentkezők által elért osztályozás szerint. Abban az esetben, ha a rövid névsor csak egy jelentkezőt tartalmaz, az illető lesz javasolva az állás betöltésére.

Amikor több jelentkező van a rövid névsoron, az állásra való kinevezés az osztályozás sorrendjében történik. Az ugyanazon pontszámot elérő jelentkezők esetében előnyt élvez az alulképviselet nemhez tartozó személy.

A kinevezésnél érvényes rangsorolás az utólagos módosításokkal és kiegészítésekkel újraközlött, a nők és a férfiak közötti esélyegyenlőségre és egyenlő bánásmódra vonatkozó 202/2002. sz. törvény által előírt, a nemi alapon történő megkülönböztetés tilalmáról szóló (1) bekezdés előírásainak a betartásával történik.

III. KIÉRTÉKELÉSI KRITÉRIUMOK

Ezek a kritériumok olyan kompetenciák és tulajdonságok, amelyek szükségesek a jelöltek számára ahhoz, hogy sikeresen el láthassák a rájuk bízott tisztséget. Ezek a kritériumok a következő fejezetekbe vannak csoportosítva:



- A közvállalat tevékenységi szektorának sajátos kompetenciái
- Stratégiai/műszaki jelentőségű kompetenciák
- Vállalatirányítási kompetenciák
- Szociális és személyes kompetenciák
- A helyi és nemzetközi téren szerzett tapasztalat
- A felettes közhatósághoz vagy más közhatósághoz/közüntézményhez tartozó, a köztisztviselők vagy más személyzeti kategóriák sajátos kompetenciái és tilalmai
- Tulajdonságok
- Az elvárású levélnek való megfelelés
- Más előíró és tiltó kritériumok

IV. A JELENTKEZÉSI DOSSZIÉK ELKÜLDÉSE

A közvállalatok teljesítményének felügyeleti és értékelő ügynökségének a 126/2024. sz. elnöki rendelettel jóváhagyott, a közvállalatok vezető/felügyeleti tanácsainak, a tagi tisztségre jelentkezők kiválogatási és kinevezési bizottságainak a szervezési és működési keretszabályzatának a 23. cikkely (1) bekezdésének előírásai szerint a jelentkezési aktákat 2025. július 7-ig kell benyújtani, a közvállalatok irányítására vonatkozó 109/2011. sz. sürgősségi kormányrendelet alkalmazásának a metodológiai normáinak jóváhagyásáról szóló 639/2023. sz. kormányhatározat 1. sz. mellékletének a 19. cikkelyének (3) bekezdése szerint kötelező módon, írott formátumban a Maros Megyei Tanács iktatójába, és elküldik őket elektronikusan e-mailben, a kiválasztási és kinevezési bizottság intézményes címeire.

Az írott formátumú dosszié (papír alapon)

A papíralapú jelentkezési dossziékat lezárt és lepecsételt borítékban kell benyújtani, a következő szöveget kell a borítékra írni: Candidatură CA RA Aeroportul Transilvania-Târgu Mureş, (a jelentkezőnek a vezetékneve és keresztnéve), feltüntetve az állást, amelyre jelentkezik, a Maros Megyei Tanács Győzelemtér 1 sz. alatti iktatójába kell eljuttatni, postai irányító szám 540026, Marosvásárhely, Maros megye.

Az elektronikus dosszié

A jelentkezési dosszié elküldése elektronikus formátumban kötelező, és a cjmures@cjmures.ro és 109@pluri.ro e-mail címekre kell küldeni.

Kötelező szabályok:

- Az elektronikus jelentkezések e-mailben történnek, a csatolt dokumentumok kötelező módon fogják tartalmazni a jelentkező vezeték- és keresztnévét (pl. CV Popescu Ion).
- Az F1-F5 nyomtatványokat elektronikusan kell kitölteni és Word formátumban kell elküldeni.
- Az önéletrajzot Word formátumban kell elküldeni.
- A kért dokumentumok másolatait be kell szkennelni, és el kell menteni külön dokumentumokként, a cím tartalmazza a dokumentum típusát, a jelentkező vezeték- és keresztnévét, például Diploma licență Popescu Ion vagy Extras REGES Popescu Ion.
- NEM támogatjuk a pályázati anyagok teljes egészében, egyetlen beolvasott dokumentumban való beküldését, sem a Word formátumban kért dokumentumok szkennelt képként történő továbbítását, sem a mobiltelefonnal lefényképezett dokumentumok benyújtását.
- Az elektronikus dossziékat NE küldjék fájlküldő alkalmazások segítségével (pld: WeTransfer vagy más hasonló applikáció); - abban az esetben, ha a mérete meghaladja az üzenet kapacitását, több részben, megszámozott levelekben kell küldeni (például Candidatura CA Aeroportul Transilvania Tg Mureş RA Popescu Ion 1, Candidatura CA Aeroportul Transilvania Tg Mureş RA Popescu Ion 2 stb.).

V. A JELENTKEZÉS BENYÚJTÁSÁHOZ SZÜKSÉGES DOKUMENTUMOK

A jelentkezési dossziék kötelező módon tartalmazzák a következő dokumentumokat:

1. Az akták jegyzéke (csak a papíralapú dossziék esetében);
2. Curriculum vitae;
3. Másolatok:
 - a. A személyazonossági igazolvány másolata;
 - b. Az erkölcsi bizonyítvány másolata;
 - c. Az adóügyi nyilvántartási kivonat másolata (nem az adóigazolás);
 - d. A házassági bizonyítványnak vagy más iratnak a másolata csak abban az esetben szükséges, ha a benyújtott dokumentumokon a név eltér a személyazonossági okiraton lévőől;
 - e. A licenctanulmányának vagy az azzal azonos értékű oklevélnek a másolata;

- f. Más felsőfokú végzettséget igazoló oklevelek másolatai (ha esedékes) - más licenctanulmányok, mesteri, doktorátus, MBA. Nem kell elküldeni a rövid idejű szakképzésben való részvételi diplomák vagy bizonyítványok másolatait;
- g. A kért szakmai gyakorlatot bizonyító dokumentumok másolatai (Reges/Revisal - kivonatok, munkakönyvmásolat, megbízási/menedzsmentszerződések, az alkalmazó által kibocsátott igazolások, az ONRC által kibocsátott, fizikai személyre szóló cégkivonat, más, a kibocsátó által aláírással és pecséttel jegyzett dokumentumok, stb.), továbbá a könyvelés és a kötelező auditálás terén kompetens adminisztrátori álláshoz szükséges iratokat.

4. Nyomtatványok:

- a. F1 - Jelentkezési kérelem.
- b. F2 - Saját felelősségre tett nyilatkozat a dossziében bemutatott dokumentumok és információk megfelelőségéről, az érdekkonfliktusnak és az inkompatibilitási esetek hiányáról.
- c. F3 - Az információk ellenőrzése érdekében történő adatbeszerzésekhez vonatkozó beleegyezés.
- d. F4 - A személyes jellegű adatok feldolgozásába való beleegyezés.
- e. F5 - Érdeknnyilatkozat.

A nyomtatványok letölthetők a www.cjmures.ro, www.aeroportultransilvania.ro és www.pluri.ro honlapokról. Abban az esetben, ha a jelentkezési dosszié hiányos, és a jelentkező nem küldi el határidőn belül, a jelentkezése el lesz utasítva. A 3. pontban előírt dokumentumokat be kell mutatni eredetiben is a végső jelentés összeállításának pillanatáig, az eredetivel való megegyezés igazolásának érdekében, a kiválasztási és kinevezési bizottság titkárságán - a Maros Megyei Tanács székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér, 1 sz., 104-es iroda. Ellenkező esetben a jelentkezés érvényét veszti.

VI. MÁS INFORMÁCIÓK

a. A jelentkezőkkel történő kommunikálás

A kiválasztási folyamat teljes ideje alatt a jelentkezőkkel történő kommunikálás e-mailben és/vagy telefonon történik, ezért feltétlenül szükséges, hogy az önéletrajzban feltüntetett e-mail-cím és a telefonszám helyes és aktív legyen. A hosszú névsor, a rövid névsor és a kinevezési javaslatok bizalmas jellegűek, és nem lesznek közzétéve; a jelentkezők által elért eredmények a kiválasztási folyamat minden szakaszában, egyénileg lesznek közölve, a fent leírt módon. Nem fogjuk közölni a jelentkezők által elért pontszámokat, mivel azok összességében mérvadók, egyénileg nem, viszont közölni fogjuk a döntésünket a toborzási folyamat minden egyes szakaszában. A végeredményeket tudomásukra hozzuk, miután a döntéshozók hivatalosan közlik.

b. A személyes adatok védelme

A fent részletesen leírt kiválasztási és kinevezési folyamat a személyes jellegű adatok feldolgozására vonatkozó, a fizikai személyek védelmét előíró 2016/679 sz. (EU) szabályzat szerint történik. Ennek értelmében:

- i. Minden jelentkező a beleegyezését adja a személyes jellegű adataik feldolgozására vonatkozóan.
- ii. Az összes adat, amelyet a jelentkezők szolgáltatnak, csak a szakértő vagy a kiválasztási és kinevezési bizottság tagjai által lesznek felhasználva, a legkompetensebb és a legmotiváltabb jelentkező kiválasztása érdekében.
- iii. A jelentkezők által szolgáltatott összes adat törölve lesz a kinevezéstől számított egy év után.
- iv. Ameddig a jelentkezők adatai a mi tulajdonunkban vannak, egyetlen információ sem lesz egy másik fél rendelkezésére bocsátva, az érvényes jogi előírások szerint.
- v. Ha óhajtják, a jelentkezők bármely pillanatban kérhetnek információkat a személyes adataik megőrzésének és felhasználásának módjáról.
- vi. Bármikor egy jelentkező úgy dönt, hogy visszalép a kiválasztási és kinevezési folyamatból, az illető személyes adatai ki lesznek törölve a mi adatbázisunkból, az erre vonatkozó törvény előírásainak megfelelően.

Péter Ferenc
ELNÖK





**MÁRVÁNYFÖLDBŐL
GYÖNGYVIRÁGOK**
2025. JÚNIUS 14. | 19 óra
Maros Művészegyüttes előadóterme
Jegyek: bilete.visitmures.com / 0757.059.594

**Újdonság a
Kobak könyvesboltokban:**

Pataki János



NYÁRÁDSZEREDA

**AUTONÓM
SZÉKELYFÖLD I.**

Marosszék, Miklósvár-Bardócszék

Pataki János
Autonóm Székelyföld I.
Négy kötetben tárul az olvasó elé egész Székelyföld, kötetenként két-két székert bemutatva.
Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám
Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám

A Maros megyei Csíkfalva Polgármesteri Hivatala

felhívja figyelmüket, hogy 2025. június 11-én elkezdődik Csíkfalva község területén levő vadadi Hidegség, Rét, Nagymező, illetve a jobbágyfalvi Izsó, Lügösd dűlők műszaki dokumentációjának a 60 napos kifüggesztése a 7/1996-os kataszteri és ingatlan-nyilvántartási törvény 14. bekezdésének (1) és (2) cikkelye értelmében.

A műszaki dokumentumok módosítására irányuló kérelmeket a tulajdonosok vagy birtokosok a Csíkfalvi Polgármesteri Hivatal székhelyén, illetve az Országos Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Hivatal honlapján nyújthatják be.

Az Országos Kataszteri és Földhivatali Programra vonatkozó egyéb információkért látogassák meg az Országos Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Hivatal és a Csíkfalvi Polgármesteri Hivatal honlapját.

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I)

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (25585-I)

MAROS MEGYEI CÉG hollandiai munkapontra alkalmaz vágóhídon és farmon dolgozó személyeket. Juttatás: 10.000 lej/hó. Tel. 0760-406-597. (68637-I)

Hamarosan rovarirtás Marosvásárhelyen

A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft., a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 24. sz. szerződés alapján június 13-tól 20-ig 9–16, 22–03 óra között rovarirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.

A felhasznált termékek a következők:

- CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m²
- VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m²
- PARAINSECT CE, 2 l/10.000 m²

Rovarirtás

Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdekében, hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 20 méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy június 13-tól 20-ig 22 és hajnali 3 óra között tartsák zárva ablakaikat.

A szer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése esetén a következő intézkedéseket kell betartani:

- Belégzésekor az illető menjen friss levegőre. Ha a légzés nehézkes, forduljon orvoshoz.
- Ha a szer bőrrel érintkezik, távolítsa el a szennyezett ruházatot. A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ruházatot.
- Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket) azonnal alaposan öblítse ki vízzel legalább 15 percig, a szemet tágra nyitva tartva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.
- Lenyelés esetén azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást. Soha ne adjunk semmit szájon át, ha valaki eszméletlen.

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket.

További információért, kérjük, hívják a 0265 256 004-es telefonszámot; e-mail: coralmures@coralimpex.ro.

Összehívó közgyűlésre

A marosvásárhelyi Nyugdíjasok Önszegélyző Pénztárának vezetőtanácsa – székhelye: Marosvásárhely, Bolyai utca 36., adószám 4497205 –, az egyesület statútumának 9., 10. cikkelye, a 11. cikkely 2. bekezdése, a 12. cikkely 3. és 16. pontja, a 14. cikkely 1. bekezdése, a 19. cikkely b pontja, valamint a 2000. évi 26-os kormányhatározat 20. cikkelyének előírásai alapján összehívja az önszegélyző pénztár (CARP) tagjainak **rendkívüli közgyűlését** 2025. július 3-án 10 órára, az egyesület székhelyére.

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott időpontban, 2025. július 4-én reggel 10 órára újra összehívjuk, ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napi-renddel, ez esetben akárhány tag jelenik meg, a közgyűlés határozatképes lesz és döntéseket hozhat.

NAPIREND:

1. Az igazgatótanács és a könyvvizsgáló testület rendes és póttagjainak megválasztása négyéves hivatali időre.
- Felhívjuk a figyelmet: Az igazgatótanács vagy a könyvvizsgáló testület címzetes/póttagjának tisztségére indulni kívánó személyeknek 2025.06.24-én 12 óráig kell benyújtaniuk névleges jelölésüket az egyesület iktatójába. Ellenkező esetben a fenti tisztségekre nem jogosultak jelöltetni magukat.
- A jelentkezési dossziének a következő kizáró feltételeket kell tartalmaznia:**
 - 1) Szándéklevél, amely tartalmazza megpályázandó tisztséget.
 - 2) A pályázó önéletrajza:

- az igazgatótanács tagjaira pályázók esetében utalni kell a pályázó **vezetői tapasztalatára**;
- a könyvvizsgálói testületi tagságra pályázók esetében utalni kell a jelölt **szakmai tapasztalatára**.

- 3) Az oklevél **hitelesített** fénymásolata:
 - egyetemi diploma (az igazgatótanács tagjaira pályázók jelöltek esetében)
 - közgazdasági egyetemi diploma (a könyvvizsgálói testületi tagságra pályázók esetében), valamint igazolás arról, hogy hites könyvszakérő vagy okleveles könyvvizsgáló
- 4) A jelentkezés időpontjában érvényes büntetlen előélet – nem hoztak ellene büntetőíteletet.
- 5) A jelentkezés időpontjában érvényes adóügyi feddhetetlenségi bizonyítvány (az igazgatótanács tagjaira pályázók esetében).
- 6) Annak igazolása, hogy a jelölt korhatáros nyugdíjas (az igazgatótanács tagjaira pályázók esetében)
- 2) Egyebek

Megjegyzés: A közgyűlésen csak az egyesület tagjai vehetnek részt, ehhez magukkal kell vinniük tagsági igazolványukat és személyi igazolványukat, és a bejáratnál be kell mutatniuk.

A Morent Ileana
közgazdász, elnök által
képviselt vezetőtanács